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Hogas naHens ynpasneHusa SAVE TOUCH no3gonseT nerko ynpaBnatb

KNMMATOM B BalLem AoMe.
Bce HacTpovkm 1 yHKUMM
AOCTYMHbI HA CEHCOPHOM

naHenu ynpasnenua SAVE TOUCH
€ yao6HbIM MHTepdeicom, Kak y cmapTdoHa. Moaynb A0CTyna
K ceTu Internet oTKpbIBaeT BO3MOXHOCTb YA3NNEHHOTO YNPaBNEHUSA.




BeHTUAALMS XUNbIX NoMeLernn | 3

KomdopT HaumHaeTca
C Ka4yeCTBE€HHOIo KAImMmaTta
BeHTMNAUMA AnAa goma oT Systemair

NpuHuMn paboTbl perynnpyemon BeHTUNALUN B XXUbIX MOMELLEHMUAX:

BeHTMNALMOHHAA YCTAIHOBK3 Yepes C1cTemy BO3- 33TeM OYNLLIeHHbIN CBEeXWIM BO3AYX KOMMOPTHOM Tem-
AYX0BOAO0B 1 AND(DY30p0OB yAaNAET 0TPAGOTAHHLIN nepaTypbl Yepe3 BO3AYLIHbIe KNanaHbl nonajaet
BO3AYX 13 XKW/bIX KOMHAT, KYXHW, BHHOW V1 Tyanets, B XU ble KOMHaTbl. [lanee NpuTOYHbIM BO3AYX Yepes
O[\HOBPEMEHHO C 3TUM 3301PaeT HaPYXHbI BO3AYX 0TBEepCTMA B ABepu (ABEPHOM 3330p UAK peLleTKa)

n dunbTpyeT ero. NMpn He0O6XOANMOCTU, BCTPOEHHbIN Yyepes CMexHble 30Hbl (KOPUAOP) NepeTeKkaeT B KYXHIO,
TennooOMeHHVK HarpesaeT XONOAHbBIN HAPYXXHbIA BO3- BAHHYIO KOMHATY ¥ TyaneT. Taknum o6pa3om, ABa pas-
AyX TeNNoM 0TpabOTaHHOTO BO3AYX3 W3 MOMeLLeHu, HbIX MOTOKA BO3AYXa He CMeLLVBaITCA.

Pe3ynbTaT: ONTUMaNbHbIN BO34YX006MeH 1 KOMDOPTHbIA KAMMAT B KOMHATaX.
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BeHTuAauma XXNUAbIX NoMeLLeHnn

bonbLWKMHCTBO Ntoaen BepuUt
B KaueCcTBeHHbIN BO3AyX y ceba Aoma

B TeueHue aHA Yyenosek ynotpednaeT oKoNo 4 Kr eAbl

M HaNUTKOB, 1 BAbIXaeT okono 25 000 nntpos (15 kr)
BO34YXa exeAHeBHO. 90% — 3T0 BO3AYX BHYTPW MO-
MeLLieHna. HecmoTps Ha 3To, Mbl MpeabsBasem 6onee
cTporve TpeboBaHNA K efe 1 HANUTKaM, Yem K BO3AYXY,
KOTOPbIM Mbl AbILLMM.

HO CAMLIKOM 4acCTo BO3AyX B HALLMX AOM3X elle Xyxe,
4Yem BO3AYX Ha ynuue. IcchefoBaHMA NMOK33bIBAKOT,

4YTO B Meranonmcax 8o3ayx 8 nometyeHun 8 2-10 pas
3arpA3HéHHee (Mo AaHHBIM «AreHTCTBa MO 0XPaHe OKpy-

XKatollen cpeabl»), YeM Ha OTKPbITOM BO3AyXe. B cBO
ouvepeAb, 3TO MOXeT NPUBeCTM K 3CTMe, anneprum

N A3XKe paKy Nerkux.

KOHCTPYKTMB MHOTMX AOMOB HE MOXeT rapaHTMpOBaTb
3A0POBbI KAMMAT BHYTPU NomMellleHnin. JOBONbHO
TPEeBOXHO, YTO HEMHOT e XUTeNM NMOHNMBIOT, HACKONbKO
CepbesHa cnTyaums.

Mpotie roBops, 4YTobbl YyBCTBOBATL Ce6A XOPOLLIO, HAM
HY>KeH CBeXW BO3AYX.

BeHTnnauma ana Bawero Aoma,
KOTOPaA SKOHOMMUT SHEprumo

BeHTUAAUMA C peKynepaumnelt TenNa He TONbKO rapaHTu-
pyeT KOMMOPTHbIN BO3AYX000MEH B BaLLieM A0Me, HO
1 obecneymsaeT pasymHble MHBeCTULMM. CUCTEMA N03BO-
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MPUTOYHBIV BO3AYX

Kak pabotaet BeHTUAALNA

C peKynepauuen

XONOAHbBIA «Hapy>HbI BO3AYX»
hUnbTpyeTca, Yepes pekynepaTop
336vpaeT Tenno oT «BbITAXHOrO
BO3AYXa» 13 NnomeLleHns, Aanee
NOCTYNaeT B NoMeLLeHne Kak
«[1pUTOYHBIN BO3AYX». OTPAOOTaHHbIN
BO3AYX YA3NAETCA 13 NMOMeLLeHNa
Kak «Yaanaemoli BO3AYX».

systemair

NAET CHU3UTb B3LLUW PACXOAbI H3 OTOMNeHWe, 3360TnTCA
0 Bac 1 okpy»KatoLLiein cpeae, KOTopas HeM3MeHHO SBAA-
eTca Hawrm 60raTCTBOM.

YAANAEMBIV BO3AYX

° o

HAPYXKHbIN BO3AYX



KOMMNOHEeHTbI

OCHOBHble KOMMOHEeHTbl YcTaHOBOK SAVE

SAVE TOUCH IAM («Moaynb AocTyna B Internet»)
Mcnonbsynte «Moaynb [loctyna 8 Internet» ana

MoakNtounTe ero K «CoeAnHUTENbHOM KOpobKe»
1 obecneybTe Hann4yme cetnt WiFi.

SAVE TOUCH coeavHuTenbHas
Kopo6ka

Bce BHelLHMe MOAKNYEeHUA K BCTPO-
eHHOWV MaTePUHCKOW NaaTe, Takme
KaK AaTUMKM 1 NPUBOAS, MOXHO
BbINMONHUTL Yepes BHELLHIOH
COeAMHUTENbHYIO KOPOOKY.

AaTynK BNAXKHOCTU
BeHTUAALMA No noTpeb-
HOCTV MO MOK333HMAM
YPOBHSA BN3XHOCTN BO3AYX3
obecneynsaeTca BCTPOEH-
HbIM AJTUYMKOM BNAXKHOCTY,
NoCTaBNAEMbIM B CTAHAAPT-
HOM VCNONHEeHNN

C 33BOA3-N3roTOBUTENS.

Kopnyc

Bce yCTaHOBKM M3rOTOBNEHbI
13 NaHenem C ABYXCTOPOH-
Heln 06LIMBKOV CTaNbHBIMM
NCTaMM C TeNN03BYKOMU30-
NAUNENn Mexay HUMK. HacTb
naHenew nmeet AONONHM-
TeNbHYK KOHAEHCAUMOHHYI0
N30NAUNI0 ANA NPeAOT-
BpaLlieHns o6pa3oBaHna
KOHAEHCaTa.

SAVE TOUCH
HoBas MHTErprpoBaHH3A CUCTeMa
ynpasnerns SAVE TOUCH. Bce Ha-
CTPOVIKM 1 M3pameTpbl Nerko npo-
CMOTPEeTb U M3MEHUTb C MOMOLLIbIO
CeHCOPHOro Ancnnes ¢ UHTYUTUBHO
NOHATHLIM Ancnneem. Ancnnen
BXOAWT B CTAHAPTHYHO KOMMNNEK-

TALVIO BCEX YCTAHOBOK SAVE. 3ddextnHble EC BEHTUNATOPDI becctynenyatbin EC-aBuratens potopa
Bce yCTaHOBKM YKOMMAEKTOBAHbI Bce yCTaHOBKM C POTOPHbIM TeNN00OMEHHVKOM
BbICOKO3(eKTUBHbIMY EC BeHTUNA- OCHaLLeHbl ABMraTenem poTopa C nepemeHHowm
TOpamu. PaavanbHble BEHTUNATOPSI CKOPOCTbHO BPALLEHMA, YTO MO3BONAET N3MEHATb
C 3aMHYTbIMM H33aA, NONATKamM CKOPOCTb BPALLeHVA Ten1000MeHHIK, TeM CaMbIM:
06ecneynBaroT HaAEXHY paboTy, - peryavpyeTcs nepeHoc snarv
HU3KMIA YPOBEHb LLYM3 U HW3KMe - TOYHO KOHTPOAMpYeTCA TeMnepaTtypa

IKCNAYaTaUMOHHbIE PaCXoAbl.

ynpaBaeHmne YCTaHOBKOM C MOGUNbHbIX YCTPOACTB.
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CncTema ynpasneHmns

MHTennekTyanbHaa cMctema ynpaBneHus
C YHMKANbHbIM CEHCOPHbIM ANCNNEeM

KomnaHus Systemair pa3paboTana camyto YyMHYH B CBOeM
Knacce cnctemy yrnpasnenna SAVE TOUCH ¢ yH1Kanb-
HbIM CEHCOPHbIM Ancnneem. HoBaa c1cTema YyrnpasneHua
obecneynT ANA B3C M BaLLIEN CeMbM HAUAYULLMIA KAUMIT
B MOMeLLieH1M Npu NObIX YCNOBMSX, NPY 3TOM MO3BONUT
COKPaTUTb 33TPaTbl H3 SNEKTPO3HEPrUtO.
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SAVECair

AUTO MODE
Airflow is regulated by the
schedule and the air quality.

AIR QUALTTY.
GOOD

TEMPERATURE
18°C

ARFLOW
NORMAL

ACTIVE FUNCTIONS

@000

YcTaHoBkM SAVE ynpasnatoTca NocpeACTBOM COBPEMEHHOTO
CEeHCOPHOro AMCNAes, BCTPOEHHOIO B KOPMYC WM BbIHOC-
HOrO, B 33BUCMMOCTI OT MOAEAM YCTIHOBKM. [1pn >KenaHuy,
Bbl MOXKeTe 33KpenunTb NyNbT Ha CTeHe B YA06HOM ANs BaC
nometleHun. Ancnnein — 3chdeKTHbIR B UCMONHEHMN,

C VHTYWUTVBHO-TIOHATHOW HaBMraumen, Kak Ha cMapTdoHe.

bonbwe yaob6cTBa,
MeHbLLe noTpebneHms
SHeprum

Ha rnasHom auncnnee oToOpaxKatoTCcs 33/aHHbIe HACTPOi-
KW: PAacX0A BO3Ayxa, TeMNepaTypa, Ka4yecTBo BO3AYX3

1 AKTMBMPOBAHHbIE DYHKUMW. Bbl MOXeTe 33aNN3HNPOBATH
HeobxoaVMble DYHKUWK, HANpUMep, pexnm «OxXnaa-
HWA», B MEPUOA, KOTA3 HMKOTO HEeT AOM3, BCEro ABYMA
HaXaTUAMK. ECAm Bbl YyBCTBYETE, YTO HEOOXOAMMO
6bICTPO 06HOBMTL BO3AYX B MOMELLEHWW, KOTA3 Bbl BEPHY-
WCb AOMOW, MPOCTO HaXMmTe « OOHOBUTH Y.

BalLLl CeHCOpHbIN ANUCNAE UAK NPUNOXKEHNE ANA CMApTdOo-
H3 MO3BONAKT BaM aKTUBMPOBATL PAL NPeAyCT3HOBNEHHbIX
(DYHKUWIA, TaKMe KaK NPUHYAMTENbHbIV MOTOK BO3AYX3
(«MepenonHeHHOe NoMeLLieHe»), KOrAa Y BAC MHOTO ro-
cTel. Elle oAHa YMHas QYHKUMSA — «KamUH», NpX akTUBaLmn
KOTOPOW CO3A3eTCs BpeMeHHoe 130bITOUHOe AaBNeHMe,
KOrZ1a Bbl XOTNTE Pas3eyb OroHb. OyHKUMA NMO3BONAET Nerko
Pa3xeyb OrOHb 1 136eXXaTb 33/1bIMNEHNSA KOMHATbI.
VIHTeNeKTyaNnbHas cMcTemsl M3MepaeT OTHOCUTENbHYH
BNAXHOCTb BO3AYXa, yposeHb CO,, 3anaxm 1 BblaaeT
npAMble NpeaynpexaeHns, eCam 4To-To HeobxoaArMO
NCNPaBUTb.

stemair stemair

< EDSCHEDULE CHANGE MODE
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C1cTema ynpasneHns

OyHKUMKM ynpasneHna yctaHoBoK SAVE

KoHTponb Temnepartypbi

MoHO BbI6pPaTh pa3NnyHble GYHKLMN KOHTPONS

TemnepaTypbi:
KOHTpOAb TemnepaTypbl MPUTOYHOTO BO3AYX3
KOHTPOAb TemnepaTypbl BO3AYX3 B NMOMELLEHMN
KOHTPOAb TeMNepaTypbl BLITAXKHOTO BO3AYXa

YnpasneHue no notpebHocTH

YnpaBneHne no NoTpebHOCTM BO3MOXHO MpW HAAMYUN
NATYMKOB MOHWUTOPUHIa KauecTBa BO3yXa B Momellle-
Hue, Takunx Kak CO, 1 / VNN A3ATUMK3 BNIKHOCTW. YNpaB-
NeHne No NoTpebHOCTM aKTUBUPYETCH NpY BKAOYEHNN
peXnma «ABTO».

KoHTponb o6mep3aHus

OyHKUMK 33WKTbI OT 06Mep3aHua (barnac/Cron/BTo-
PUYHbIA BO3AYX) 33BUCAT OT KOHMUIypaumm yCTaHOBKM
(HaAMume norpesatens UM KNanaHa BTOPUYHOIO BO3AY-
xa). ECAM AONONHUTENbHbIN HarpeBaTeNb HACTPOeH Kak
NpeABapUTENbHbIN HAarpeBaTenb — YHKUMM 33LLUMTbI OT
06Mep33HMA HeAOCTYMHbI, TaK KaK Lienb NpeABapuTenb-
HOro HarpesaTens - M36exaTb 0OMep3aHua. AATOpUTMbI
33LUMTbl OT 06MEP33HUA OTANYAOTCA ANA PA3NUHbIX
TnoB cuctem (MnactnHYaTbie/POTOpPHbIE).

Pekynepauusa xonoaa/CeoboaHoe oxnaxxaeHne
DyHKUMS pekynepaumnm XonoAa MoxeT ObiTb BKAOYe-

Ha BPYYHYIO B MeHIO YNPaBAEHWS UM aKTUBMPYETCA
3BTOMATUYECKM, eCAM TEeMNEePaTypa BbITAXKHOr0 BO3AYX3a
3HAUUTE/bHO HIVKE TEMMepaTypbl H3PYXKHOIO BO3AYXa.
Takm 06pa3om, B NeTHWUI Nepuos BpeMeHu, Koraa Y Bac
paboTaeT KOHAMLUMOHEP, Mbl He BbIOPACbIBAIEM OXNAKAEH-
HbI BO3AYX V3 NOMELLIEHVS H3 YAWILLY, 3 OXN3XA3EeM UM
TENNbIA NPUTOYHBI, TEM CBMbIM S3KOHOMMM H3 INEKTPO3-
Heprun. 334a4a hyHKUMM CBOOOAHOTO OXNAKAEHUS — CHIA-
3UTb TeMMepaTypy BHYTPU MOMeLLIeHNA UCMONb3YA XONOA-
HbI HAPY>KHbI BO3AlyX B TeYeHe HOYHOTO BpemeHu npu
HU3KOM NOTpedNeHM INeKTPO3HEPT M. DYHKLMIO MOXHO
aKTMBMPOBAaTb (BkA./BbIKA.) H3 NaHenn ynpasneHns.

OTHOCUTEeNbHAA BNAXHOCTb BO3AYXA

B 343HMAX C BbICOKOW MM NEPUOANYECKM BbICOKOM OTHO-
CUTeNbHOM BNAKHOCTbIO, POTOPHbI TENN00OMEHHNK

C peryampyemow CKOpPOCTbIO BPALLEHUA MOXHO MCMONb-
30B3Tb ANA KOHTPONA NEPEHOCa BNAXKHOCTU U3 BbITAXKHO-
ro B034yxa 06paTHO B MPUTOYHBIM BO3AYX. 33 CYeT 3TOro
BO34YX B MOMELLEeHWN He NepecyLIMBaEeTCA, COXPaHAETCA
KOM®DOPTHbIV YPOBEHb BNAXKHOCTN.

«ECO» pexum

KECO» pexxvm - hyHKUMA 3HeprocOepexxeHns, Npun KoTo-
poW1 yCTaHaBAMBaeTCs Oonee HU3KaA yCTaBKa Temnepa-
Typbl ANS HAarpesaTens, YToObl UCKAUNTL ero npexaes-
pPeMeHHYI0 aKT1Baumto. ECam HapyXHaa Temnepatypa
0YeHb HK3Kasa W HarpeBaTeNb aKTMBUpYeTCa B Nt0OOM
C/lyyae, T0 B TeYeHmne NpeAcToALlero AHA Temnepartypa
B nomellleHun byaeT yBeNMYnBaTLCA 33 CYeT Terno-
00MeHHWKa, 3 HakonaeHHoe Tenno MoxeT OblTb m1C-
M0/\b30BaHO B TeYeHWe CieAyroLLern XON0AHOM HOYM.
«ECO» pexmm MoxeT aKTMBMPOBATLCA BPYUHYH AN
3ABTOMATUYECKN, eC/M BbIOPaHbI pexXmnmbl «BHe Aoma»
nnn «KaHUKyAbI». BbIOPaHHbIV CTATYC AOCTYMNEH B MEHKO
«TemnepaTypHble YCTaBKn».

e

Systemair Cloud

‘systemair

BX0A

0613aKo ABNAETCA NOCPEAHNKOM MEXAY NONb30BaTeNEM

W YCTAHOBKOM. [ANA MOAYYEHMs A0CTYNa K BaLlen ycTa-
HoBKe uYepe3 06/13Ko He0OXOANMO MOAKKYNTL ee K CeTu
Internet yepes «Moaynb A0CTYN3 K ceTw Internet».
061a4HbI cepBuC TakKe MmeeT hyHKLMIO YyBeAOMNEHNIA.
CUrHaN TPEBOTU WAM ApYyrie yBeAOMAeHUS MOTyT ObiTb
nepeAaHbl H3 MOBWbHOE YCTPOMCTBO MO/b30BaTENs, AdXKe
ecnu NpUNOXKEHNe BbIKAKYEHO (ANS 3TOM Lienn nonb30sa-
TeNb A0/PKEH MCMONb30BATL YUETHYI0 3anuch Google).

BMS

YCTaHOBKa MOXeT ObiTb MOACOSAMHEHA K aBTOMATU3NPO-
BAHHOW CUCTeme YnpaBAeHna 3aHnem yepes CTaHA3PT-
HbI npoTokon Modbus RS485 mnm Modbus TCP/IP uepe3
«Moaynb focTyna K Internet» (IAM). C nomoLbto 1AM,
NOAKNOYEHHOTO K LL03Y, MOXHO YNpaBAATb YCTpoNi-
cTBOM Yepe3 Systemair Cloud. MpunoxeHne AOCTYMNHO
Anai0S n Android cuctem.

ystemair
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| MogaenbHbIi pas

SAVE VTR 100/B

C CEHCOPHOW MaHeNbio ynpaBieHnn

EUROVENT
- CERTIFIED
PERFORMANCE

BblcokoatheKTMBHbIN NPOTUBOTOUHbIA pekynepaTop
1 EC — ABUraTenn Ha BEHTUNATOPAX M MPUBOAE POTOPA

Pa3paboTaH ANA CKPLITOTO MOHTaXa BHYTPU KYXOHHOMO
FaPHUTYPA C BO3MOXHOCTbIO MOAKAKYEHNS KYXOHHOTO
30HTa

BeHTnnauma no ﬂOTDE6HOCTVI Mo CpeACTBaM BCTPOEHHOIo
AATYMKE OTHOCUTENbHOW BN@XXHOCTU B CTaHAaDTHOVI
KOMnaeKTaymm

BCTpOEHHbIN INeKTPUYECKII1 AOTPeBaTeNb — aKCeCcCyap

HoBsas cucTema ynpasaeHus ¢ CeHCOPHLIM AMUCTIACEM
1 «MacTepom Nepsoro 3anycka» ANA Nerkoro BBOAA
B JKCMYaTaLmio

CoenmHUTENbHBIN 610K 06ecnedrBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble NoN0CbI YacToT, Iy

LwA ab(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 59 77 65 62 55 54 46 40 24
BbITAKKS 54 73 62 57 52 40 23 17 20

Kokpyxennto 37 54 38 40 37 28 17 12 12

B TabnuLe yKa3aH ypoBeHb 3BYKOBON MOLLHOCTN LWA, KOTOPbIN He
CTOMUT NYTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOrO AaBAeHMA LPA (AaHHbIe Npu
paboyeit Touke 80 m3/u npu 50 Ma).

Pa6bounit AMana3oH
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SAVE VTR 100/B - NnpUTOYHO-BbLITAXHOW arperat

C BEPXHUM NOAKNHOYEHVEM BO3AYXOBOAOB,
NpeAHa3H3aYeHHbIN ANA CKPLITON YCT3HOBKM HA KyxHe
H3A NAUTOM BHYTPM LIKAMD3, @ TAKXKE B FOPU3OHTANAbHOM
NONOXEHNM NMOA NOABECHbLIM MOTONKOM.

MOoCKONbKY AOCTYM K YCTPOMCTBY BO3MOXKeEH C 00emnx
CTOPOH, CTAHAIPTHBIA MOAYNb UCMONb3YETCA KaK ANA
MpaBow, TaK U ANA NeBOW YCTaHOBKW. YCTPOMCTBO
MOXeT ObITb MOAKAKYEHO K PAZAY KYXOHHbIX BbITAXEK
1 OCHALLIeHO BbICOKOIdEKTUBHLIM 6eCCTYNeHYaTbiMm
POTOPHbIM TENN00OMEHHVKOM, MPpeiHa3HAYeHHbIM ANS
BEHTUNALMM HEOONbLINX JOMOB U KB3PTUP

C BEHTUAMpYeMoi naoaabio A0 100 m2.

VTR 100/B 13rotoBAeH 13 C3HABNY-NaHeNnem n3
OUMHKOBaHHOM CTaNM, MONHOCTLIO M30/WMPOBaH
1 NOCTaBNAETCA C NONHbIM HABOPOM DYHKLMIA yNpaBneHus.

BO3MOXHO NOAKNKYEHNE OAHOM VAW HECKOIbKMX
BHELLHMX NaHenen ynpasieHns, a Takxe ynpasneHve
Yyepes VHTepHeT ¢ nomoLlbo Moayna AoCTyna

8 MHuTepHeT (IAM) nnn Modbus uepes RS-485.

HoBblt ceHCopHbI Ancnnein obneryaeT 3anyck

1 MCMONb30BaHME BCeX MYHKLMIM YCTPOMCTBA.

TexHnyeckune aaHHble SAVE VTR 100/B

APTUKYA 98080
Knacc aHeproachekTmsHoCTH

CTaHAapTHbLIN arperat A
CTaHAAPTHbIV arperar ¢ akceccyapamm™ A
Hanpsxenne/YacToTa B/50Mu 230
MOLLHOCTbL ABUTAaTENA BEHTUNATOP B 13

npv paboyen Touke: 80 m3/4y npun 50 Ma
SFP KBT/M3/c 1,15
SHeproaddekTneHoCTb, EN 13141-7 85%
MpenoxpaHnTens A 10
MOLWHOCTb, ABUIrATENM Bt 2x35
DUANLTP, NPUTOK

PF VTR 100 M5/ePM10 50% S/E ePM1 50%
PF VTR 100 F7/ePM1 60% Supply** ePM10 60%
BF VTR 100 F7/ePM1 60% Supply** ePM1 60%

BF VTR 100 M5/Coarse 70% S/E**
DUNBLTP, BbITAXKKA

PF VTR 100 M5/ePM10 50% S/E ePM10 50%
BF VTR 100 M5/Coarse 70% S/E** Coarse 70%
Bec Kr 39

Coarse 70%

* C aKkceccyapamu KayecTsa BO3AYXa B MOMELLeHNM
**T0CTaBNAOTCH ONUMOHINBHO
S/E = [IPUTOYHBIN ¥ BLITAXKHON

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHOe 3HaueHve SFP OTHOCKTCA KO BCeMy YCTPOWCTBY.
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Cxema

BbITaxHOM
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Ynanaembiii

MpuTOYHbINA HapyxHbi
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FILTER \Z

FILTER\Z#A/

RHS/EAT

WIS,

T

FILTER BbITAXHOM/TPUTOYHbBIN GUNBTP

RHE POTOPHbI TENN00OMEHHMK

EAF BbITAXKHOM BEHTUNATOP

RHS/EAT  1aTuyMK OTHOCUTENbHON BNAAXKHOCTW/
[aTyumK TeMnepaTypbl BbITAXHOIO BO34YXa

SAF [TPUTOYHBIN BEHTUNATOP

SAT [aTunK Temnepatypbl NPUTOYHOTO BO3AYXa

OAT [aTumK TemnepaTypbl HaPY>XHOMO BO3AYXa

BP MoAKNKYEHNE KYXOHHOTO 30HT3

Pa3smepnl

SAVE VTR 100/B MNpaBoCTOpOHHEE UCMONHEHMe
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Akceccyapbl

Akceccyapbl SAVE VTR 100/B

YnpasneHue

Moaynb aoctyna 8 Internet (IAM)
CeHCOopHbI Ancnnei, 6enbii
CeHCOPHbI ANCIAeR, YepHbIr

MOHTaXHbIA KOMNNEKT ANA Ancnines

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbii pasbem

MopaenbHbI pas

1AM
SAVE Touch White
SAVE Touch Black

SAVE Touch wall mounted

kit

CEC Cable 12m
CEC Cable 6m

Diverting Plug

ApTUKYN
Ne

211243
138077
138078

140736

24782
24783
37367

KoMHaTHble AaT4YMKW, NPOBOAHbIE
Jatunk CO2

Aatunk CO2 + RH + Temnepartypsl

KaHanbHbIM AaTumnk CO2

KaHanbHbIn AaTumk (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbIn AaTumk (0-50C)
AaTuvK NpucyTCTBMA

VAV/CAV npeobpa3oBatenb
Harpes/OxnaxkaeHve
INeKTpUYEeCKUi HarpesaTens,
BCTPavIBaeMbIi

KaHanbHbIN BOASHOM
BO3/yXOHarpesaTtenb, 2-X pAAHbIN
KaHanbHbI BOASHOM
BO3/yXOHarpeeaTtenb, 3-X PAAHbLIN
MoBepXHOCTHbIN AaTUMK (-30-150C)
1,5Mm

Mpwsoga 0-10 V

KnanaH, 2-x XxoA0BOW

KnanaH, 2-x XoA0BoOW

KnanaH, 3-x XxoA0BOW

KnanaH, 3-x XxoA0BoOM
INeKTPUYECKMI KAHANbHbIN
HarpesaTenb

KomnnekT Ana noakntodeHma
npeaHarpeea

KaHanbHbI OXNaANTEeNb
DUNbTPSI

KapMaHHbIn huAbTp, NpUTOK

KapmaHHbIN UALTP, NPUTOK/
BbITAXKA

MaHeNnbHbIM GUALTP, NPUTOK

MaHenbHbIn GUALTP, NPUTOK/
BbITAXKA

KomnneKkT nanensHbix GuNsTpoB
KomnnekT naHenbHbiX GUN6TPOB
KomnneKkT KapMaHHbIX GUNbTPOB
KOMNNeKT KapMaHHbIX GUNbTPOB
Apyrue

PeweTka Combi, 6enas

Peletka Combi, YepHas

XomyT 125

TMOKNIA LIYMOTNYLINTEeNb
LLymornywmtens
LLymornywmtens

OTceyHom KNanaH
TpaHcdhopmaTop 24V

IprcoBbIit KNanaH
[\leKopaTrBHbI KOpob

KomnnekT Ans NoANOTONOYHOTO
MOHTaX3a

Systemair-E CO2 sensor
Systemair-E CO2 + RH +
Temperature
Systemair-1 CO2 duct
sensor
TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

El. Re-heater VTR 100/B
250 W

VBC 125-2
VBC 125-3

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A
ZTV 15-0,4
ZTV 15-0,6
ZTR 15-0,4
ZTR 15-0,6

(B 125-1,2 230V/1

(B preheater connec-
tion kit
CWK 125-3-2,5

BF VTR 100 F7/ePM1 60%
Supply

BF VTR 100 M5/Coarse
70% S/E

PF VTR 100 F7/ePM1 60%
Supply

PF VTR 100 M5/ePM10
50% S/E

PF VTR 100 STD filter kit
PF VTR 100 ACC filter kit
BF VTR 100 ACC filter kit 1
BF VTR 100 ACC filter kit 2

CVVX 125, white
CVVX 125, black

FK 125

SCD Flexible Silencer
LDC 125-600

LDC 125-900
TUNE-R-125-3-M4
PSS48 24V

SPI-125 C

Duct Cover White
Ceilling mounting kit WR
100/B

550> MprTOYHbIN
) Yaansembli

[ > HapyxHblid

*HOﬂKﬂwquME KYXOHHOI0 30HTAa

BbITAXKHOM

14904
211522

14906

211524
211525
6995

140777

154100

5457

9839

211523

9862
9829
6571
9670
6573

5290

142852
30021

212145

212146

212147

212148

153715
153716
153717
153718

26422
26421
1608
2556
5190
5191
311968
204385
6751
153760

155980




MoaenbHbIN paa

SAVE VTR 150/B

C CEHCOPHOW NMaHeNblo yrpasneHns

EUROVENT
SJCERTIFIED
PERFORMANCE
A

www.eurovent-certification.com

BblCOK03(DMEKTNBHbIM MPOTUBOTOYHbIN peKynepaTop
¥ EC - ABWraTenr Ha BEHTUNATOPAX M NpMBOAE POTOPa

P83D86OT8H ANA CKPbITOTO MOHTaXa MmexAay
KYXOHHbIMW LLIKaCbaN\l/I C BO3MOXXHOCTbIO MOAKNKYEHNA
KYXOHHOI0 30HTA

BeHTMAALUMA Mo NOTpeObHOCTM Mo CpeacTBaM
BCTPOEHHOIO A3TUMKE OTHOCUTENbHOM BNAXHOCTU
B CTAHAJPTHOW KOMMAEKTaumnm

BCTPOEHHbIV 3NeKTprYeckmin AorpeBaTenb

HoBas cucTema ynpaBaeHWs C CeHCOPHLIM AMCTAeeM
1 «MacTepom NepBoro 3anycka»

Moaaepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble nonockl yacrort, My (SAVE VIR 150/B R)

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuToK 61 69 69 64 59 54 52 43 36
BbiTAXKa 53 67 63 59 49 37 29 17 18

Kokpyxenunio 35 41 44 41 31 26 22 14 18

OKTaBHble nonockl Yactor, My (SAVE VTR 150/B L)

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTOK 61 72 67 65 59 54 52 42 34
BbITAXKa 53 70 63 58 48 37 28 17 20

KokpyxeHnto 38 49 43 43 34 25 24 16 19

B TabnwLe YKa33H ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTN LWA, KOTOPbIN He
CTOMT NYTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOro A3BNeHWA LpA (AaHHble npu
paboyeit Touke 125 m3/4 npu 50 Ma).

Pabouunin anana3oH
MpnToK
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SAVE VTR 150/B - NpUTOYHO-BLITAXKHOWM arperat

C BEPXHUM MOAKNKOYEHVEM BO3AYXOBOAOB,
NpeAHa3HaYeHHbI ANA CKPLITON YCTAHOBKM H3 Ky XHe
HaA NANTON MeXAY HaBeCHbIMM LIK3aMamn. YCTPOMCTBO
MOXeT OblTb MOAKAYEHO K PAAY KYXOHHbIX BbITSXEK

1 OCH3LLeHOo BbICOKO3IdEeKTUBHBIM BeccTyneHuaTbiM
POTOPHbIM TENNO0OMEHHVKOM, NPpeAHa3HAUYEHHbIM

ANA BEHTUNAUMN HeOONbLUMX J,OMOB U KB3PTUP

C BEHTUAMPYEMOW NNOLL3ALI0 A0 115 m2.

VTR 150/B 1M3roToBAEH U3 CIHABUY-NAHeNeln n3
OUWHKOB3HHOWM CT3NM, MONHOCTbI M30MPOBAH

1 MOCTABAAETCA C MOAHBIM HAOOPOM (DYHKLMIA
ynpasneHus. Arperat TOYHO KOHTPOAMUPYeT CKOPOCTb
TennooOMeHHMKa NpuY pekynepaunmn Tenna/xonona

C NMOMOLLbI0 6eCCTYNeHYaToro poToOpHOro ABMraTens.
Knacc aHeproaddekTMBHOCTN A AOCTYMNeH BMecTe

C BHELLHNMM aKCeccyapamm KOHTPONSA K34eCTBa BO3AYXa.

A0CTYNH3 BO3MOXHOCTb NOAKNYEHNA OAHOM NN
HEeCKO/IbKMX BHELUHWX NaHener ynpaBneHns,

3 TaKkxe A0CTYN Yepe3 VIHTepHeT ¢ NOMOLLbI MOAYNA
noctyna B VIHTepHeT (IAM) nnm Modbus yepes RS-485.
HoBbIN CEHCOPHbIN AMCNAein o6neryaeT yCTaHOBKY

N MCNONb30BaHMe BCeX YHKLMIA YCTPOMCTBA.

TexHuYeckme AaHHble SAVE VTR 150/B

ApTunkyn, 500 BT 96156 96157
ApTyvkyA, 1000 BT 96154 96155
Knacc aHeproacdekTeHoCTH
CTaHAaPTHbLIV arperat B B
CTaHAapTHbIN arperar ¢ akcecc-mu™ A A
HanpsxeHne/YacToTa B/50My 230 230
28 23

I:\pomué:%(gseaimo?;:m BEHTUNATOP Br 125 m/u 125 M4

’ npn50Ma  npu50Ta
SFP KBT/m3/c 1,62 1,26
SHeproaddekTBHOCTb, EN 13141-7 80% 80%
[peoxpaHnUTeNb A 10 10
MOLLHOCTb, HarpeBaTenn BT 500/1000  500/1000
MoLHOCTb, ABUraTENN Br 2x83 2x83

OUNBTP, MPUTOK
PF VTR 150 M5/ePM10 50% Sup
PF VTR 150 F7/ePM1 60% Sup**
BF VTR 150 M5/Coarse 70% Sup**
OUANbTP, BLITAXKA
PF VTR 150 M5/ePM10 50% Ext ePM10 50% ePM10 50%
BF VTR 150 M5/Coarse 70% Ext** Coarse 70% Coarse 70%
Bec Kr 46 46

* C aKceccyapamu KayecTsa BO3AYXa B NomeLLleHnm

**T0CTaBNAKOTCA ONLUMOHANBHO

S/E = TIPUTOYHBI 1 BbITAXKHOM

ePM10 50% ePM10 50%
ePM160%  ePM160%
Coarse 70% Coarse 70%

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTMAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3HaveHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.
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Cxema

nDaBOCTODOHHee ncnonHeHne

Ynanaemblin

BbITAXHON

MpUTOYHbLIN

HapyHbin

OAT

FILTER

RHS/EAT

FILTER
RHE
EAF
RHS/EAT

SAF

ELH

SAT

OHT
EMT
OAT
BP

Pasmepnl

T

BbITsXXHOWM/TIPUTOYHBIA GUALTP

POTOPHbI TeNN00OMEHHMK

BbITAXXHOM BEHTUNATOP

[aTuUMK OTHOCUTENbHOM BNAGXKHOCTW/
[aTyunK TeMnepaTypbl BbITAXHOMO BO34YXa
[IpUTOYHbLIN BEHTUNATOP

JNeKTpUYeCcKuin HarpesaTtenb

AaTumK TemnepaTypbl MPUTOYHOMO BO3AYX3
TepmocTart neperpesa

ABapUHbIZ TEpMOCTaT

[aTynK TemMnepaTypbl HAPYKHOrO BO3AYXa
MoAKNOYEHNE KYXOHHOTO 30HTa

SAVE VTR 150/B NpaBoCcTOpOHHEe UCNOAHEeHWe

59

672
707

-~298 =298 —~

=94 =

230 =

2125x4

-~ 209 =< 159 =~

Akceccyapbl

Akceccyapbl SAVE VTR 150/B

YnpasneHue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)
CeHCopHbI Ancnnelt, 6ensii
CeHCOpHbIN AWCMNEN, YepHbI

MOHTaXHbI KOMMONEKT AN Ancinen

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbit pasbem

MopaenbHbI pas

1AM
SAVE Touch White
SAVE Touch Black

ApTUKYN
Ne

211243
138077
138078

SAVE Touch wall mounted kit 140736

CEC Cable 12m
CEC Cable 6m
Diverting Plug

24782
24783
37367

KomHaTHble A3TYMKW, NPOBOAHbIE

Jatumnk CO2
Aatymk CO2 + RH + Temnepatypbl

KaHanbHbI AaTumk CO2

KaHanbHbI Aatumk (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbIM AaTumK (0-50C)
AaTuvK NpucyTCTBIMA

VAV/CAV npeo6pa3osatenb
Harpes/OxnaxaeHvie

KaHanbHbI BOASHOM
BO3/yXOHarpesatenb, 2-xX PALAHbIN
KaHanbHbI BOAAHON
BO3/yXOHarpesatenb, 3-xX PALAHbIN

MoBepXHOCTHbIN AaTUMK (-30-150C)

1,5Mm

Mpwsoa 0-10 V

KnanaH, 2-x XoA0BOW
KnanaH, 2-x Xxo[0B0W
KnanaH, 3-x xoa0BoW
KnanaH, 3-x Xxo[0B0W

IN. KAHANbHbIV HarpesaTenb
KomnnekT Ans noakNoYeHms
npeaHarpesa

KaHanbHbI OXN3ANTEND
DUNbTPSI

MaHeNnbHbIN GUALTP, BbITAXKA
MaHenbHbI hUALTP, NPUTOK
MaHenbHbIM GUALTP, NPUTOK
KapMmaHHbI UALTP, NPUTOK

KapMmaHHbI GUALTP, BbITAXKA

KomMnnekT KapmaHHbIX GUNbTPOB
KomnnekT nanensHbix GUNsTpoB
KomnnekT nanenbHbIX GUN6TPOB
[ipyrvie

PewweTka Combi, 6enan

PewweTka Combi, YyepHas

Xomyt 125

TMOKNI LIYMOrAyLIMTeNb
LWymornywmtens
LLymornywmntens

OTceyHon KnanaH
TpaHcdhopmaTop 24V

p1coBbIN KnanaH
[\leKopaTyBHbIt KOPOO
KomnnekT Ana noAnOTONOYHOrO
MOHTaXa

KyXOHHbI 30HT, 6enbiit
KyXOHHbI 30HT, CTaNbHOM
KyXOHHbI 30HT, 6enbiit

Systemair-E CO2 sensor
Systemair-E CO2 + RH +
Temperature
Systemair-1 CO2 duct
sensor
TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

VBC 125-2
VBC 125-3

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A

ZTV 15-0,4

ZTV 15-0,6

ZTR 15-0,4

ZTR 15-0,6

CB 125-0,6 230V/1

(B preheater connection
kit

CWK 125-3-2,5

PF VTR 150 M5/ePM10
50% Ext

PF VTR 150 M5/ePM10 50%

Sup
PF VTR 150 F7/ePM1 60%
Sup

BF VTR 150 M5/Coarse 70%

Sup

BF VTR 150 M5/Coarse
70% Ext

BF VTR 150 ACC filter kit
PF VTR 150 ACC filter kit
PF VTR 150 STD filter kit

CVVX 125, white
CVVX 125, black

FK 125

SCD Flexible Silencer
LDC 125-600

LDC 125-900
TUNE-R-125-3-M4
PSS48 24V

SPI-125 C

Duct Cover White

Duct Cover S.Steel

251-10/B White
251-10/B Stainless
392-10/8B Slimline White

> MprTOYHbI
) Vaansembl

> HapyxHbiit

*HOAKﬂwquME KYXOHHOI0 30HTQ3

BbITAxKHOM

14904
211522

14906

211524
211525
6995

140777

5457

9839

211523

9862
9829
6571
9670
6573
5289

142852
30021

211120
211121
211122
210253

210254

153439
145777
145920

26422
26421
1608
2556
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19566
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MoaenbHbIN paa

SAVE VTR 150/K

C CEHCOPHOW NMaHeNblo yrpasneHns

EUROVENT
SQJCERTIFIED
PERFORMANCE
AR

BblCOKO3(DdEKTNBHbIM MPOTUBOTOUHbIN peKynepaTop
 EC - ABWraTenr Ha BEHTUNATOPAX W NMpUBOAE POTOPa

CoBpemMeHHbIN AN3afH KOPryca CO BCTPOEHHbIM
KYXOHHbLIM 30HTOM.

BeHTAALMA No NOTPeOHOCTM MO CPeACTBAM BCTPOEHHOMO
NATUMKA OTHOCUTENBHOM BAAXKHOCTW B CTAHAAPTHOM
KOMMAEKTaLnn

BCTPOEHHbIV 3neKTpruYecknin AorpesaTens

HoBas cucTema ynpaBaeHWs C CeHCOPHLIM AMCTAeEeM
1 «MacTepom NepBoro 3anycka»

Moanepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble nonockl YactoT, My (SAVE VTR 150/K R)

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuToK 61 68 70 66 59 53 50 41 31
BbITAXK3 52 63 62 58 50 35 25 16 19
Kokpyxennto 38 44 44 42 38 24 22 13 15

OKTaBHble Monocbl YactorT, My (SAVE VTR 150/K L)

LwA AB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpunTok 61 71 68 66 59 53 52 42 33
BbITAXKa 50 57 63 54 49 35 26 16 19
KokpyxeHnto 36 39 43 41 37 23 20 9 13

B TabawLe YyKa33H ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTM LWA, KOTOPbIV He
CTOUT NyTaTb C ypOBHEM 3BYKOBOrO A3BAeHNA LpA (AaHHbIe Npu
paboyeit Toyke 125 m3/4 npu 50 Ma).

Pa6bounit AMana3oH
MpunToK
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SAVE VTR 150/K - npUTOYHO-BbITSKHOW arperat

C BepXHUM MOAKNKOYEHNEeM BO3AYXOBOAOB, CO BCTPOEHHbLIM
KYXOHHbIM 30HTOM, NMpeAHa3Ha4YeHHbIN ANA CKPLITON
YCTAHOBKM H3 KyXHe HaZ NAUTOM MexAYy HaBeCHbIMM
LUKaamn. YCTPOMCTBO MOXeET ObITb MOAKNOUEHO K PAAY
KYXOHHbIX BbITSKEK 1 OCHALLIEHO BbICOKO3(MHEKTUBHBLIM
6eccTyneHyYaTbiM pOTOPHBIM TENN00OMEHHIKOM,
npeAHa3HauYeHHbIM ANA BEHTUAAUMM HeGONbLUMX AOMOB

N KB3PTUP C BEHTUAMPYEMOW NAoLLaAblo A0 115 m2.

VTR 150/K noctaBnseTca 8 CTaAbHOM MM 6enom Kopnyce,
NONHOCTbIO U30/IMPOBAH 1 C MOAHBIM HAOOPOM (DYHKLINI

YMPaBAEHMA. ArperaT TOYHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb
TenNo0OMEeHHIKA NpU peKynepaLunn Tenna/xonoAa

C MOMOLLIbIO 6eCCTYNEeHY3TOro pOTOPHOTrO ABUIaTens.
Knacc aHeproaddekTMBHOCTY A AOCTYNeH BMecTe

C BHELLIHVMMM aKCeCccyapamim KOHTPONS Ka4ecTsa BO3AyXa.

l0CTYNH3 BO3MOXHOCTb MOAKNHOYEHNS OAHOM WA
HECKONbKMX BHELLHMX NaHeNnein ynpasneHns, a Takke
A0CTYN Yepes VIHTepHeT C MOMOLLbIO MOAYNA AOCTYMN3
B VHTepHeT (IAM) nnn Modbus yepe3 RS-485. HoBbli
CEHCOPHbIN AMCnNen 0bneryaeT yCTaHOBKY

Y UCMNONb30BaHWeE Bcex MYHKUMIA YCTPOMCTBA.

TexHuyeckue AaHHble SAVE VTR 150/K Mpasasa (R) | Nesas (L)

ApTrkyn, 6enbir, 500 BT 88156 88157
APTUKYA, CTaNbHOWM, 500 BT 88149 88148
ApTrkyn, 6enbiii, 1000 BT 88154 88155
ApPTUKYA, CTanbHOM, 1000 BT 88158 88159
Knacc aHeproaddeKT1BHOCTM
CTaHA3PTHbIN arperat B B
CTaHAAPTHbIN Arperar ¢ aKceccyapamn™ A A
Hanpsenne/YactoTta B/50My 230 230
MoLLHOCTb ABUraTeNs 24 22

, BT 125m3/unpu 125 m3/unpu
BEHTUNATOP Npw paboyelt Touke: 504 504
SFP KBT/M3/c 1,32 119
3;:Z1F(_)7B¢QJGKTVIBHOCTI3/ EN 80% 80%
lMpesfoxpaH1TeNb A 10 10
MOLLHOCTb, HarpesaTenv Bt 500/1000 500/1000
MOLLHOCTb, ABUraTeNN BTt 2x83 2x83
DUNLTP, MPUTOK
PF VTR 150 M5/ePM10 50% Sup ePM1050%  ePM10 50%
PF VTR 150 F7/ePM1 60% Sup** ePM160%  ePM160%
BF VTR 150 M5/Coarse 70% Sup** Coarse 70%  Coarse 70%
OUNBTP, BLITAXKKS
PF VTR 150 M5/ePM10 50% Ext ePM1050%  ePM10 50%
BF VTR 150 M5/Coarse 70% Ext** Coarse 70%  Coarse 70%
Bec Kr 61 61

*C dKCeCCyapamm KaveCTBa BO3AYyXa B NOMeLLeHNN

**T0CTaBNANOTCH ONUMOHINBHO
S/E = MIPUTOYHBIN 1 BLITAXKHON

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHOe 3HaveHve SFP 0THOCKTCA KO BCeMy YCTPOWCTBY.
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Cxema Akceccyapbl
[1paBoCTOpPOHHEE NCMONHEeHne Akceccyapbl SAVE VTR 150/K QET”KW\
YAanaembiit BbITAXHOM MpuTOUHbIN HapyxHbIn YnpaBneHve ~
{I7 Moaynb aoctyna B Internet (IAM) IAM 211243
CeHCOopHbI Ancninein, 6enbii SAVE Touch White 138077
CeHCOpHbI AWCNAel, YepHbI SAVE Touch Black 138078
MOHTaXHbI KOMINEKT ANA Ancnnes SAVE.TOUCh wall moun- 140736
@_ OAT ted kit
Kabenb, 12 m CEC Cable 12m 24782
Kabenb, 6 m CEC Cable 6m 24783
FILTER \AA/ LLITencenbHbIil pasbem Diverting Plug 37367
Jatumnk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904
Systemair-E CO2 + RH +
Aatunk CO2 + RH + Temnepartypsl Temperature 211522
RHS/EAT KaHanbHbi aatunk CO2 igf]tseorrnalr-1 o2 el 14906
KaHanbHbIn AaTuvk (-30-70C) 1,5 m TG-K3/NTC10-01 211524
KomHaTHbIn AaTumk (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
AaTumK NpncyTCTBmA Presence detector 6995
VAV/CAV npeobpa3oBatenb VAV/CAV conversion kit 140777
Harpes/Oxna)kaeHve
KaHaNbHbI BOASHOM 5 VBC 125-2 5457
BO3/yXOHarpesaTtens, 2-X PAAHbIN
KaHanbHbI BOASHOM 5 VBC 125-3 9839
BO3/yXOH3arpesaTtens, 3-X PAAHbIN
f MoBepXHOCTHbIN AaTUMK (-30-150C) 1,5m  TG-A1/NTC10-01 211523
Mpwsoga 0-10 V RVAZ4 24A 9862
KnanaH, 2-x XoA0BOM ZTV 15-0,4 9829
FILTER  BbITs>KHOM/MPUTOUHBIN DUNLTP KnanaH, 2-x xoa08o 7TV 15-0,6 6571
. KnanaH, 3-x xof0BON ZTR 15-0,4 9670
RHE POTOPHbI/ TeNN00OMEHHMK Knanak, 3-x X0A080i1 7TR 15-0,6 6573
EAF BbITa)KHOM BEHTUNATOP INEeKTPUYECKMiA KaHaNbHbIN HarpesaTenb (B 125-0,6 230V/1 5289
RHS/EAT J\aTuvK OTHOCUTENBHOM BNSXKHOCTI/ Eggg::;geggﬂ MOAKOEHNA Egnpﬁheater connec 14285
,ﬂaTLWIK TemnepaTypbl BbITAXHOIO BO3AYxa KaHaNbHbI OXN3AUTENb CWK 125-3-2,5 30021
o DUNbTPSI
SAF [TpUTOYHBIN BEHTUAATOP . PF VTR 150 M5/ePM10
. TMaHeNbHbIA GUALTP, BbITAXKA 211120
ELH INeKTpU4eCcKuin HarpesaTtens 20% Ext -
SAT NaTuvK TemnepaTypbl NPUTOYHOrO BO3AYX3 MaHenbHbI GUALTP, MPUTOK SBQQSULSO ME/EPMI0 591121
OHT TepmoCTaT neperpesa MaHeNbHbIN DHALTP, MPHTOK ZB%TEULSO N T
EMT ABapUMHbIA TepmocTaT KapMaHHbIlt UALT, NpHTOK %(}//’JTEULSO M5/Coarse 210253
OAT [3aTUnK TeMNepaTypbl HAPYXXHOTO BO3AYX3 BF VTR 150 M5/Coarse
KapMaHHbI GUALTP, BbITAXKA 210254
BP [ToAKNKYEeHe KYyXOHHOrO 30HTa 70% Ext
KomnnekT KapmMaHHbIX GUNLTPOB BF VTR 150 ACC filter kit 153439
KomnneKkT naHenbHbIx GUAbTPOB PF VTR 150 ACC filter kit 145777
Pa3mepb| KomnneKkT naHenbHbIx GUAbTPOB PF VTR 150 STD filter kit~ 145920
Apyrne
SAVE VTR 150/K TIpaBOCTOpPOHHEE UCMONHEHMe PeLwetka Combi, 6enast CVVX 125, white 26422
PeweTka Combi, yepHasn CVVX 125, black 26421
XomyT 125 FK 125 1608
- 465 - TMOKUIA LIYMOrNyLINTeNb SCD Flexible Silencer 2556
T LLlymornywmtens LDC 125-600 5190
I LLymornywmtens LDC 125-900 5191
OTceuHom KnanaH TUNE-R-125-3-M4 311968
TpaHcdhopmatop 24V PSS48 24V 204385
pncoBbIn kKnanaH SPI-125 C 6751
[\eKopaTyiBHbIn KOpoO Duct Cover White 19566
KomnnekT Ang NoANOTONOHHOTO Bl Eover SSias 19567
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MoaenbHbIN paa

SAVE VTR 250/B

C CEHCOPHOW NMaHeNblo yrpasneHns

EUROVENT
W CERTIFIED
PERFORNMANCE
A

BblCOK0O3(DdEKTNBHbIM MPOTUBOTOYHbIN peKynepaTop
¥ EC - ABWraTen Ha BEHTUNATOPAX U NMpUBOAE POTOPa

06B0OAHOM KaHaN ANA MOAKNHUYEHMA KYXOHHOMO 30HTA

BeHTMAAUMA No NoTpebHOCTM Mo CpeacTBam
BCTPOEHHOI0 AATYMK3 OTHOCUTENbHOW BNAXKHOCTH
B CTAHA3PTHOM KOMMAEKTaLum

BCTPOEHHbIV 3neKTpruYecKnin AorpesaTenb

BcTpaviBaembit BOAAHOW HarpesaTeb AOCTYMEH
OMUMOHANbHO

HoBaa cuctema yrpasneHna ¢ CEHCOPHbIM AncCnieem
n <<N\aCTeDON\ rNnepBoro 3anycka» ANA Nerkoro sBoAad
B 3KCNAYyaTaymo

CoeHUTENbHbIN 610K 06ecnevvBaeT Nerkuin AoCTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble nonockl YacTorT, Iy

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTOK 63 72 68 58 62 55 50 41 29
BbITAXK3 56 66 59 63 48 40 33 22 21
Kokpyxennto 40 49 47 40 38 34 28 21 8

B TabnwLe yK333H ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLIHOCTU LWA, KOTOPbIA He CTOMT
nyTaTb C ypOBHEM 3BYKOBOTO AaBNeHNs LpA (AaHHble npu paboyeit
Toyke 215 m3/4 npum 50 Ma).

Pabouunin ananasoH
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systemair

SAVE VTR 250/B - NpUTOYHO-BbITAXKHOM 3rperaT ¢ BepXHMM
NOAKNOYEHVEM BO3/yXOBOA0B, C BbICOKOIMHEKTUBHBIM
6eccTyneHYaTbiM POTOPHbIM TENN00OMEHHNKOM,

C BO3MOXHOCTBIO MOAKNMOYEHUSA KYXOHHOW BBITAXKU.
Pa3paboTaH ANA HACTEHHOTO MOHTAX3 B [JOM3X

C BeHTUAMPYeMOK naoLlaabo A0 200 m2,

VTR 250/B noctaBnseTca B CTanbHOM WA 6enom kopnyce,
MONHOCTBIO M30MPOB3H M C MONHBIM H360POM (DYHKLIMIA
ynpasneHva. Arperat TO4HO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb
Tenn00OMeHHVKa Npy pekynepaunm Tenna/xonoaa

C MOMOLLbIO 6eCCTyNeHYaToro pOTOPHOro ABMraTens.

Knacc sneproaddeKTBHOCTM A AOCTYMNEH BMeCTe C
BHELLHWMM aKCeccyapamm KOHTPOAA Ka4eCTBa BO3AyXa.

[OCTyMHa BO3MOXHOCTb MNOAKNMOYEHNA OAHON UK
HeCKONbKMX BHELLHWX NaHenem ynpasaeHns, a Takxke
L[OCTYN Yepe3 VIHTepHeT ¢ MOMOLLbI MOAYNA A0CTYN3
B MHTepHeT (IAM) nnn Modbus yepe3 RS-485.

HOBbIM CEHCOpHbIN AMCNAen obneryaeT YCTaHOBKY

1 MCNONB30BaHMe BCeX MYHKLMIA YCTPONCTBA.

TexHnyeckune aaHHble SAVE VTR 250/B ]

ApTukyn, 500 BT Mpasad (R goocs /88253

Nesaa (L)
ApTtukyn, 1000 Bt 88250 / 88251
Knacc aHeproacdekTmsHoCTH
CTaHA3PTHbIV arperat A
CTaHAAPTHBIN arperat ¢ akceccyapamu™ A
HanpseHune/YacToTa B/50Mu 230
MOLLHOCTb ABWI3aTENA BEHTUNATOP B 36

npu pabouyei Touke:

215 m3/4 npwn 50 Ma

SFP KBT/M3/c 11
SHeproaddekTBHOCTb, EN 13141-7 81%
[peaoxpaHuTeNb A 10
MoLWHOCTL, HarpesaTenu Bt 500/1000
MOLWHOCTb, ABUrATENN Bt 2x83
OUNLTP, NPUTOK

BF VTR 250 F7/ePM1 60% Sup ePM1 60%

DUNBTP, BbITAXKKA

BF VTR 250 G3/Coarse 50% Ext
BF VTR 250 M5/ePM10 50% Ext**
Bec

KT

* ( aKCeccyapamu KayecTsa Bo3Ayxa B MOMELLeHIY

**T0CTaBNANTCA ONUMOHINBHO

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)

Coarse 50%
ePM10 50%
56

YKa3aHHoe 3HaveHne SFP 0THOCKTCA KO BCeMY YCTPOMCTBY.
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Cxema

MpasocTo

HapyXHblIn
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B
N
RHS/EAT
N©
FILTER  BbIT>KHOM/MIPUTOYUHBIN DUNLTP
RHE POTOPHBI TeNN00OMEHHMK
EAF BbITAXHOM BEHTUNATOP
RHS/EAT [1aTumK OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTN/
[aTynk TemnepaTypbl BbITAXKHOMO BO3AyXa
SAF [TPUTOYHBIN BEHTUNATOP
ELH INeKTpUYeCKuin HarpesaTtenb
SAT [aTyunk Temnepatypbl NPUTOYHOTO BO3AYXa
OHT TepmocTarT neperpesa
EMT ABapUHbIA TepMOCTaT
OAT [aTurK TemnepaTtypbl HapYyKHOrO BO3AYXa
BP [ToAKNKYEHe KYXOHHOrO 30HT3
Pa3smepnl

SAVE VTR 250/B lNpaBoCTOPOHHEe UCMoAHeHWe
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Akceccyapbl

MopaenbHbI pas

ApTUKYN
\[]

Akceccyapbl SAVE VTR 250/8B
YnpasneHue

Moaynb aoctyna B Internet (IAM) IAM 211243
CeHCOopHbI Ancnnei, 6enbii SAVE Touch White 138077
CeHCOPHbIN ANCTIAeR, YepHbIl SAVE Touch Black 138078
. SAVE Touch wall mounted
MOHTaXHbI KOMNNEKT ANA ANCTINeA kit 140736
Kabenb, 12 m CEC Cable 12m 24782
Kabenb, 6 m CEC Cable 6m 24783
LLITencenbHbI pazbem Diverting Plug 37367

KoMHaTHble AaTYMKW, NPOBOAHbIE

Jatumnk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904
Systemair-E CO2 + RH +

Aatunk CO2 + RH + Temnepartypsl Temperature 211522
KaHanbHbI AaTumk CO2 Systemair-1 CO2 duct sensor 14906
KaHanbHbI AaTumk (-30-70C) 1,5m  TG-K3/NTC10-01 211524
KomHaTHbIn AaTumik (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
AaTumK NpucyTCTBmA Presence detector 6995
VAV/CAV npeo6pa3zoBaTens VAV/CAV conversion kit 140777
Harpes/OxnaxaeHvie
KaHanbHbI BOASHOWM 5 VBC 125-2 5457
BO3/yXOH3arpesaTtens, 2-X PAAHbIN
KaHanbHbI BOASHOM 5 VBC 125-3 9839
BO3/yXOH3arpesaTtens, 3-X PAAHbIN
TOSBIl\)AeXHOCTHbIVI natymk (-30-1500C) TG-A1/NTC10-01 211523
Mpusoa 0-10 V RVAZ4 24A 9862
KnanaH, 2-x XoA0BOM ZTV 15-0,4 9829
KnanaH, 2-x XxoA0BOWM 7TV 15-0,6 6571
KnanaH, 3-x xoA0BOM ZTR 15-0,4 9670
KnanaH, 3-x xon0BoW ZTR 15-0,6 6573
INeKTPUHECKM KaH3NbHbIN CB 125-1,2 230V/1 5290
HarpesaTenb
KomnnekT Ang NoAKNHOYeHUA (B preheater connection

i 142852
npeaHarpesa kit
KaHaNbHbI OXN3ANTENb CWK 125-3-2,5 30021
OunbTpbI

. BF VTR 250 M5/ePM10
KapMaHHbI (DUALTP, BbITAXKA SO B 211123
. BF VTR 250 G3/Coarse
KapMaHHbI (UALTP, BbITAXKA 50% Ext 211124
BF VTR 250 F7/ePM1 60%

KapMmaHHbIN GUALTP, MPUTOK Sup /e ° 211125
KomnneKT KapmaHHbIX hUnbTpoB BF VTR 250 STD filter kit 145923
KomnneKT kapmaHHbIX GrALTPOB BF VTR 250 ACC filter kit 145779
Apyrve
PeweTka Combi, 6enas CVVX 125, white 26422
Peuetka Combi, YepHas CVVX 125, black 26421
XomyT 125 FK 125 1608
TMOKUIA LIYMOTNYLINTEeNb SCD Flexible Silencer 2556
LLymornywmtens LDC 125-600 5190
LLymornywmtens LDC 125-900 5191
OTceyHoM KNanaH TUNE-R-125-3-M4 311968
TpaHcdhopmaTop 24V PSS48 24V 204385
p1coBbIN KNanaH SPI-125 C 6751
KomnnekT Ans noANOTONOYHOTO Ceiling mounting kit 151641
MOHT3Xa
KomnnekT Ans NoANOTONOYHOTO Ceiling mounting kit 151640
MOHTaXa
KomnnekT Ana ApeHaxa Drain pipe kit 146077

A 550> MprTOYHbI
) Vaannembl
> HapyxHbiit

BbITAxKHOM
* TloAKANtoUYeHUe KYXOHHOrO 30HTa
** TopKNtOUeHMe BOAAHOMO TENN00OMEHHIIK
*** MNopKNueHne ApeHaxa
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MoaenbHbIN paa

SAVE VTR 300/B

C CEHCOPHOW NaHeNblo YynpaBneHuA

W SAVE VTR 300/B - NpUTO4HO-BbITAXKHOI arperat ¢ Bepx-
HUM NOAKNOYEHVEM BO3AYXOBOAOB, C BbICOKOI(MheKTNB-
HbIM 6eCCTyneHYaTbiM POTOPHbBIM TENNO0OMEHHNKOM,
C BO3MOXHOCTBIO MOAKNMOUEHNA KYXOHHOW BBITAXKU.
2 | Pa3paboTaH ANA HACTEHHOTO MOHTAXa B AOMAX C BEHTU-
WIpyemor NNoLLaAbi A0 240 m2.

7)
8

®|

VTR 300/B nocTasnsetcs 8 6€10M KOpryce, MOAHOCTbIO
) M30/MPOBAH 1 C NONHLIM H3OOPOM (DYHKUMIM YNP3aBAEHMS.
Arperat TO4YHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb TeNN00OMeHHNKa
SW EuRovENT m Npv pekynepaummn Tenna/xonoAaa ¢ NOMOLLb 6eccTyneH-
e 4aToOro POTOPHOIO ABUrATENA.

Erp)

BblcokoatheKTMBHbIN NPOTUBOTOUHbIA pekynepaTop
1 EC — ABUraTenn Ha BEHTUNATOPAX M MPUBOAE POTOPA

[OCTYyNHa BO3MOXHOCTb NOAKNOYEHNSA OAHON UK
HEeCKONbKMX BHELLHUX NaHener ynpaBneHus, a Takxe
L[0CTYN Yepe3 VIHTepHeT ¢ MOMOLLbI0 MOAYNA A0CTYNA

B8 VHTepHeT (IAM) nnn Modbus uepe3 RS-485. HoBbli
CEeHCOPHbIV Ancnnei obneryaet YCTaHOBKY M MCMONb30-
BaHMe Bcex MYyHKLMI YCTPOMCTBA.

06B0AHOM KaHaN ANS NOAKNKYEHUS KYXOHHOIo 30HTA

BeHTnnauma no ﬂOTDeGHOCTV] no cpeACTBam
BCTPOEHHOro AaT4yMKa OTHOCUTENbHOM BN3XHOCTU

B CT@HA3PTHOM KOMM/IeKTaunm TexHuueckue AaHHble SAVE VIR 300/B ]
. . Mpagan (R)/
BCTPOEHHbIVI 3neKTprUYecKnin AorpesaTesb APTVKYA Nesan (1) 88300/ 88301
BcTpavisaembin BOAAHOW HarpesaTeb AOCTYMEH Knacc aneproacdexTieHocTy
ONLMOHANBLHO CTaHAaDTHbllfl arperat . A
CTaHA3PTHBIN arperart ¢ akceccyapamm A
HoBaa cncTema ynpasneHua ¢ CeHCOPHbIM AnCraeem HanpsxeHune/4YacToTa B/50My 230
1 «MacTepom Nepeoro 3amycka» ANS Nerkoro BBOAA HIRTFIOETTD AT BERMTUVTE w7
npu paboyei Touke: 260 m3/4 npn 50 Ma
B 3KCMAYaTaUnto SFP KBT/M3/c 1,02
CoefMHUTENbHBIN 610K 06ecneynsaeT nerkui AocTyn IHeproadexTisHOCTy, EN 131417 85%
[pepoxpaHnTens A 10
Moanepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485 MOLHOCTb, HarpesaTenm Br 1670
Int t e MoOUWHOCTL, ABUraTENM Bt 2x83
nternet access module - akceccyap OUABTD, TPUTOK
BF VTR 300 F7/ePM10 80% Sup ePM10 80%
BF VTR 300 G3/Coarse 60% Sup** Coarse 60%
OUALTP, BHITAXKA
LwA AB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k BF VTR 300 G3/Coarse 60% Ext Coarse 60%
MpuToK 63 66 65 65 59 54 56 48 41 Bec kr 70
BbiTAXKA 55 71 63 61 45 42 A1 27 23 * C aKceccyapami KauecTsa B03Ayxa B NoMeLLeH
K OKpYXeHnto 44 51 50 50 38 32 32 27 20 **MNocTaBngoTcs OMNUMOHANbLHO

B TabnuLe yKka3aH ypoBeHb 3BYKOBON MOLLHOCTM LWA, KOTOPbIN He

’ = 3
CTOMUT NyTaTb C ypOBHEM 3BYKOBOr0 A3BAeHMA LpA (AaHHbIe Npu SFP = YaenbHan MowHoCTb BeHTMAATOpa (KBT/M*/c) N
paboueit Touke 260 m3/4 npu 50 Ma). YKa3aHHOe 3Ha4eHve SFP 0THOCKTCA KO BCeMy YCTPOVICTBY.

Pabouunin ananasoH
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Cxema Akceccyapbl
npaBOCTopOHHee S QETMKVH
HapyxHbin Ynanaembiit BbITAXHOM MpUTOYHbIN Ynpasnexue
¢ Moaynb aoctyna B Internet (IAM) IAM 211243
{|7 YI_I7 A CeHCopHbI Ancnnelt, 6enbii SAVE Touch White 138077
\\ CeHCOPHbIN ANCIAeR, YepHbI SAVE Touch Black 138078
N MOHTaXHbI KOMMAEKT Ans ancnnea  SAVE Touch wall mounted kit 140736
oAt NFO [T Kkaens, 12 m CEC Cable 12m 24782
FILTER \l §_® Kabenb, 6 m CEC Cable 6m 24783
EMT = —
N LLItencenbHbI pasbem Diverting Plug 37367
RHS/EAT §_@ oHT
N Natumk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904
N .
\[ ELH Aatuvk CO2 + RH + TemnepaTypsl ?\/stemalr—E 02+ RH + 211522
emperature
KaHanbHbIM AaTumk CO2 Systemair-1 CO2 duct 14906
sensor
KaHanbHbIlt aatumk (-30-70C) 1,5m  TG-K3/NTC10-01 211524
KomHaTHbINn AaTumk (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
3TUnK NpuCyTCTBIUA Presence detector 6995
VAV/CAV npeo6pa3oBaTenb VAV/CAV conversion kit 140777
Harpee/OxnaxaeHvie
KaHaNbHbIV BOAAHOM
BO3/lyXOHarpesaTenb, 2-X PAAHbIV VIEIG TR SR
KaHanbHbIM BoAAHOM ) VBC 160-3 9840
BO3/lyXOHAarpesaTtenb, 3-X PAAHbBIN
MoBpexHOCTHbIN AaTumK (-30-150C)
FILTER  BbITSKHOWM/MTPUTOUHBIN DUNLTP 1,5Mm USHSIATIEIO0L 211523
. Mpueoa 0-10 V RVAZ4 24A 9862
RHE POTOprM TeNN00OMeHHIK KnanaH, 2-x Xxoa0BoW ZTV 15-0,4 9829
EAF BbITAXXHOW BEHTUNATOP KnanaH, 2-X Xo4080M 7TV 15-0,6 6571
- KnanaH, 3-x Xxoa0BoW ZTR 15-0,4 9670
RHS/EAT [laTumK OTHOCMTENbHOM BNBXHOCTH/ KAanaH, 3% X000 ZTR 15-0.6 63
[aTymK TemnepaTtypbl BbITAXHOTO BO34YXa 3/1. K3Ha/bHbIN HArpesaTenb (B 160-1,2 230V/1 5291
SAF [IpUTOYHbLIN BEHTUNATOP ESZLT:;ETGQQH MOAKMOHEHNA (B preheater connection kit 142852
;Lg JNeKTpUYeCcKuin HarpesaTtens Eggzgasfeembm BOAAHOM Water coil VIR 300 141700
AaTuK TeMnepaTypbl NPUTOHHOTO BO3AYX3 KaHanbHbIN OXN3ANTEN CWK 160-3-2,5 30022
OHT TepmMoCTaT neperpesa DUALTPI
EMT ABaPUIMHbI TepMoCTaT MaHeNnbHbI GUALTP, MPUTOK/ BF VTR 300 F7/ePM10 80% 508263
BbITAXKA Sup
OAT AaTuvK TeMnepaTypbl H3PYXXHOTO BO3AYXa MaHeNbHbIA UALTP, MPUTOK BF VTR 300 G3/Coarse 60% Sup 208269
BP MoAKAKYEHME KYXOHHOIO 30HTa MaHenbHbI hUALTP, NPUTOK BF VTR 300 G3/Coarse 60% Ext 208270
KapmaHHbIN UALTP, NPUTOK BF VTR 300 PH kit 211587
Apyrve
PeweTka Combi, 6enas CVVX 160, white 25396
PewweTka Combi, yepHas CVVX 160, black 25394
XomyT 125 FK 160 1610
Pasmepei . Connection duct D160/1,0
TMOKUI LIYMOTNYLINTEeNb M/F 2558
SAVE VTR 300/B INpaBoCTOPOHHee UCnonHeHWe LWymornywmtens LDC 160-600 5192
Lymornywmtens LDC 160-900 5193
- 762 i - 491 1 OTCeyYHoM KNanaH EFD 160 + TF230 7122
b@?ﬂ f l—&: OTCeyYHOM KNanaH TUNE-R-160-3-M4 311969
I TpaHcdhopmaTop 24V pPSS48 24V 204385
) IpncoBbIN KnanaH SPI-160 C 6753
JleKopaTuBHbIA KOpob Duct Cover VTR 300 113489
KomnnekT Ana ApeHaxa Drain pipe kit 146077
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MoaenbHbIN paa

SAVE VIR 500

C CEHCOPHOW NaHeNblo YynpaBneHuA

»

=

EUROVENT
D CERTIFIED
PERFORMANCE
A

BblCOKO3(DMEKTNBHbIM MPOTUBOTOUHbIN peKynepaTop
1 EC - ABWraTen Ha BEHTUNATOPAX W NMpUBOAE POTOPa

CERTIFIED
COMPONENT

BeHTnnauma no I'IOT|366HOCTVI Mo CpeACTBaM BCTPOEHHOIo
AATYMKE OTHOCUTENIbHOW BN@XHOCTU B CTaHL\aDTHOVI
KOMMNAeKTaumnm

BCTPOEHHbIVI 3neKTprYecKnin JorpesaTesb

BcTpaviBaembit BOAAHOW HarpeBaTeNnb AOCTYMNEH
OMLMOHANbHO

HoBaa cncTema ynpasneHua ¢ CeHCOPHbIM Ancraeem
1N «MacTtepom Nepsoro 3anycka» ANA NIerkoro BBoAa
B 3KCNAYyaTaymto

CoeanHUTENbHBIN 6N0K 06ecneyrBaeT Nerkuin AocTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepe3 nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble MONO0ChI YacToT, Iy

LwA aB(A) 06w 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuTok 68 70 69 68 69 58 59 53 49
BbITAXKa 60 75 68 64 59 49 47 37 29
Kokpyxenunto 47 50 53 49 49 35 34 31 27

B Tab/1Le yKa3aH ypoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTH LWA, KOTOPbIN He
CTOMUT NyTaTbh C ypOBHEM 3BYKOBOr0 A3BAeHMs LPA (AaHHbIe npu
paboyeit Touke 400 m3/4 npwm 50 Ma).

Pabouunin ananasoH
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SAVE VTR 500/B - NpUTOYHO-BBITSXKHOM arperaT C BePXHM
NOAKNKYEHVeM BO3YX0BOAOB, C BbICOKOI(MHEKTMBHbBIM
6eccTyneHyaTbiM pOTOPHBIM TEMNO0OMEHHUKOM.
Pa3paboTaH ANA HACTEHHOTO MOHTAXa B AOMaXx

C BEHTUAMPYEMOW naoLaabio A0 400 m2.

VTR 500 nocTasnseTcs 8 6€10M KOpryce, MOAHOCTbIO
N30/MPOBAH U C MOHBIM HAOOPOM PYHKLUI YNIpaBAeHMs.
Arperat TOYHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb TeNN00OMEHHNKA
npv pekynepaumm Tenna/xonoaa C NOMOLLbHO
6eccTyneH4aToro poTopHOro ABMraTens.

[OCTYNHa BO3MOXXHOCTb NOAKNOYEHNA OAHOWN UM
HEeCKONbKMX BHELLHWX NaHenen ynpasneHns, a Takxe
[0CTYN Yepe3 VIHTepHeT C MOMOLLbI0 MOAYNSA A0CTYNA
8 VnTepHeT (IAM) nnm Modbus yepes RS-485.

HoBbI CEHCOPHbIN AMciAel obneryaeT YCTaHOBKY

1 UCMONb30BaHWe Bcex MYHKUWIA YCTPOCTBA.

TexHuyeckune AaHHble SAVE VTR 500 ]

Mpagan (R)/

ApPTUKYN Nesas (1) 88500/ 88501
Knacc aHeproachdekTnsHocTH

CTaHA3pTHbI arperat A
CTaHABPTHBbIV arperar ¢ akceccyapamm™ A
HanpsaxeHue/YacToTa B/50My 230
MoLlwHoCTb ABUraTena BT 70
BEHTUNATOP Npy paboyen Touke: 400 m3/4 npn 50 Ma
SFP kBT/m3/c 1,02
SHeproaddexkTnBHOCTb, EN o

13141-7 84%
[peAOXpaHUTENb A 13

MoLHOCTb, HarpesaTenu Bt 1670
MoOLWHOCTb, ABUrATENM Bt 2x170

OUANLTP, MPUTOK
BF VTR 500 F7/ePM10 80% Sup
BF VTR 500 G3/Coarse 60% Sup**
OUNBTP, BbITAXKKA
BF VTR 500 G3/Coarse 60% Ext Coarse 60%
Bec Kr 85
* C aKkceccyapamu Ka4ecTsa BO3AYXa B NoMeLLleHnm
**T0CTaBNAIOTCA ONLMOHANBHO
S/E = TIPUTOYHBI U BbITAXKHOW

ePM10 80%
Coarse 60%

SFP = YaenbHas MOLHOCTb BeHTMAATOpa (KBT/M3/c)
YKa3aHHoe 3HaveHne SFP 0THOCKTCA KO BCEMY YCTPOMCTBY.

BbITAXKa
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Cxema

npaBOCTOpOHHee NCNONHeHne

HapyXHblIn

‘I'I7

Yaanaembin BbITAXHOM MpuTOUHbLIN

7

N
N
OAT —(:) SAT
_® (A\ FILTER \[ S
§—® EMT
RHS/EAT S_@ OHT
VWV eiurer ELH
FILTER  BbITAXHOW/TIPUTOUHbBINA DUALTP
RHE PoTOpHbI Tenn006MeHHNK
EAF BbITAXXHOW BEHTUNATOP
RHS/EAT [laTumK OTHOCUTENbHOM BNAXKHOCTN/
[aTyunK TeMnepaTypbl BbITAXHOIO BO3A4YyXa
SAF [PUTOYHbBIN BEHTUNATOP
ELH JNeKTpUYeCcKuin HarpesaTtens
SAT [3aTunK TeMnepaTypbl MPUTOYHOTO BO3AYXa
OHT TepmocCTaT neperpesa
EMT ABapUIHbIA TEpMOCTaT
OAT [aTunK TeMnepaTypbl HAPYXXHOTO BO3AYX3
Pazmepbl
SAVE VTR 500 MNpaBoCTOPOHHEe UCNONHeHMe

800

845
885

=270 -\ @16 (1/2")

1855

Akceccyapbl

Axkceccyapbl SAVE VTR 500

YnpasneHvne

Moaynb aoctyna B Internet (IAM)

CeHCopHbI Ancnnelt, Genbii
CeHCOpHbIN AWCMINEN, YepHbI

MOHTaXHbI KOMNNEKT AN Ancnnen

Kabenb, 12 m
Kabenb, 6 m
LLITencenbHbin pasbem

KomHaTHble AaTYMKW, NPOBOAHbIE

Jatunk CO2

Natymk CO2 + RH + Temnepatypbl

KaHanbHbI AaTumnk CO2

KaHanbHbI aatumk (-30-70C) 1,5 m

KomHaTHbIM AaT4mk (0-50C)
AaTuvK npucyTCcTBmA
VAV/CAV npeo6pa3soBaTenb
Harpee/OxnaxaeHvie
KaHanbHbI BOASHOM

BO3/lyXOHarpesatenb, 2-xX PAAHbIN

KaHaNbHbIV BOAAHOM

BO3/1yXOHarpesaTenb, 3-X PAAHbIV
MoBpexHOCTHbIN AaTuwK (-30-150C)

1,5Mm

Mpueoa 0-10 V

KnanaH, 2-x Xxoa0BoW
KnanaH, 2-x Xxo[0BoW
KnanaH, 3-x Xxoa0BoW
KnanaH, 3-x xoA0B80M
INEKTPUYECKN KIHANbHbIN
HarpesaTenb

KomnnekT Ana noaKnYeHms
npeAHarpesa

BoAAHOM HarpesaTtenb,
BCTPavIBaeMbIi

KaHaNbHbI OXN3ANTEND
DunbTpbl

KapMaHHbI UAbTP, MPUTOK
KapMmaHHbI GUNLTP, BbITAXKA

KapMaHHbIN UALTP, MPUTOK

Apyrvne

PeweTka Combi, 6enas
Peletka Combi, YepHas
XomyT 200

TMOKMIA LIYMOrNYLWINTENb

LLymornywmtens
LLymornywmtens

OTceyHom KNanaH

OTceyHom KnanaH
TpaHcdhopmaTop 24V
ViprcoBbIvt KnanaH

KomnekT Ana noakntoYeHns
APEeHaxa

. p .
)
u 3] .—185—
T D

780

2200 x 4

-218

1290

MopaenbHbI pas

IAM

SAVE Touch White

SAVE Touch Black

SAVE Touch wall mounted
kit

CEC Cable 12m

CEC Cable 6m

Diverting Plug

Systemair-E CO2 sensor
Systemair-E CO2 + RH +
Temperature
Systemair-1 CO2 duct
sensor
TG-K3/NTC10-01
TG-R5/NTC10-01
Presence detector
VAV/CAV conversion kit

VBC 200-2
VBC 200-3

TG-A1/NTC10-01

RVAZ4 24A
7TV 15-0,6
7TV 15-1,0
ZTR 15-0,6
ZTR 15-1,0

(B 200-2.1 230V/1

(B preheater connection
kit

Water coil VTR

CWK 200-3-2,5

BF VTR 500 F7/ePM10 80%
Sup

BF VTR 500 G3/Coarse
60% Ext

BF VTR 500 G3/Coarse
60% Sup

CVVX 200, white
CVVX 200, black
FK 200

Connection duct D200/1,0
M/F

LDC 200-600

LDC 200-900

EFD 200 + TF230
TUNE-R-200-3-M4
PSS48 24V
SPI-200 C

Drain pipe kit

5> MpUTouHbIi
) Yoanaembiit
[ > HapyxHbi

BoITAXHOM

** MNoaKntoueHve BOAAHOIO
TenN006MeHHIKa
*** MNopknueHne ApeHaxa

ApTUKYN
Ne

211243
138077
138078

140736

24782
24783
37367
14904

211522

14906

211524
211525
6995

140777

5459
9841

211523

9862
6571
9823
6573
9672

5384
142852

141701
30023

208283
208284

208285

25397
25395
1611

2560

5194
5195
7162
311970
204385
6754

146077




MoaenbHbIN paa

SAVE VIR 700

C CEHCOPHOW NMaHeNblo yrpasneHns

EUROVENT
ErP W CERTIFIED
zm« PERFORMANCE

BblcokoatheKTMBHbIN NPOTUBOTOUHbIA pekynepaTop
n EC - ABMraTeNn Ha BEHTUASATOPAX 1 NpuBOAE pOTOpa

BeHTnnauma no I'IOTDe6HOCTVI Nno CpeAcCTBam
BCTPOEHHOro AaT4ynKa OTHOCUTENbHOM BN3XHOCTY
B CTaHL\aDTHOl;l KomMmnnekTaymm

BCTPOEHHbIV 3neKTpruYecKnin AorpesaTeb

BcTpavisaembin BOAAHOW HarpesaTeb AOCTYMEH
OMUMOHANbHO

HoBaa cncTema ynpasneHna ¢ CEHCOPHbIM AUCMeem
1N «MacTepom NepBoro 3anycka» ANA NIerkoro BBoAa
B 3KCMANYyaTayuo

CoeanHNTENbHbIN 610K 06ecneynBaeT Nerkuin 4ocTyn
Moaaepxka npotokona Modbus yepes nopt RS-485
Internet access module - akceccyap

OKTaBHble NoN0Cbl YacToT, 'y

LwA aB(A) o6bw 63 125 250 500 1k 2k 4k 8k
MpuToK 63 76 67 67 61 55 54 48 34
BbITAXKA 56 68 70 62 47 48 38 31 23
KokpyxeHnto 40 54 48 46 34 27 23 20 6

B T36/MLe YK333H ypoBeHb 3BYKOBOWM MOLIHOCTY LWA, KOTOPbI He CTOMT
nyTaTb C YPOBHEM 3BYKOBOTO AaBNeHMs LpA (AaHHble Npu paboyer Touke
670 M3/4 npn 50 Ma).

Pabouunin ananasoH

[puTOK
Qlis]
0 50 100 150 200 250 300
800 ! 0 > 0 2 0
700
600
500
T
€ 40 SFP(2)
& L —
300
=
|\ SFP(1.9)
200
100 FP(1.2
I SFP(0.B)
0 T
0 200 400 600 800 1000 1200

Q[m¥h]

systemair

SAVE VTR 700 - NpUTOYHO-BBLITAXHOWM arperar ¢ BepxXH1m
NOAKNOYEHMEM BO3AYXOBOAOB, C BbICOKO3(DMEKTUBHbLIM
6eccTyneHyYaTbiM pOTOPHBIM TEMNOOOMEHHUKOM.
Pa3paboTaH ANA HACTEHHOrO MOHTaXa B OMAX

C BEHTUAMPYEeMOW NAOLL3aALI A0 550 m2.

VTR 700 nocTtasnsetcs 8 6€10M KOpryce, MOAHOCTbHO
M30/WMPOBAH 1 C MOMHbIM HAbOPOM hyHKLWI yripasneHus.
Arperat TOYHO KOHTPOAMPYET CKOPOCTb TeNN00OMEHHNKA
npwy pekynepaunu Tenna/xonoAa ¢ NOMOLLbIO
6eccTyneHyaToro poTOpHOro ABWraTens.

[0CTYNH3 BO3MOXHOCTb MOAKNMOYEHUA OAHON A
HECKONbKMX BHELLIHUX NaHenern ynpaBneHus, a Takxe
[0CTyN Yepes VIHTepHeT C MOMOLLIbI0 MOAYNA AOCTYN3
8 MuTepHeT (IAM) unn Modbus uepes RS-485.

HoBblt ceHCOpHbI Ancnnen obnerdyaeT YCTaHOBKY

1 MCNONb30BaHME BCeX MYHKLMI YCTPOMCTBA.

TexHnyeckune AaHHble SAVE VIR 700 _

ApTUKyN Mpasan (R)/ o200 / 88701

Nesas (L)
Knacc aHeproachhekTmsHOCTH
CTaHA3PTHbI arperat A
CTaHABPTHbIN Arperar ¢ akceccyapamn™ A+
Hanps»keHune/YactoTa B/50ry 230
MOLLHOCTb ABUraTeNd BEHTUNATOP Br 37
npu paboyelt Touke: 670 M3/u npw 50 Ma
SFP KBT/m3/c 0,72
SHeproaddekTrHoCTb, EN 13141-7 82%
[peaoxpaHuTent A 13
MOLLHOCTb, ABUraTeNN Bt 2x170

DUNbTP, NPUTOK

PF VTC/VTR700 M5/ePM10 50% S/E
PF VTC/VTR 700 F7/ePM1 60% Sup**
OUNBTP, BbITAXKKA

PF VTC/VTR700 M5/ePM10 50% S/E ePM10 50%
Bec Kr 188

ePM10 50%
ePM1 60%

* C aKkceccyapamu KayecTsa BO3AyXa B NoMeLLleHm
**T0CTaBNANTCA ONUMOHINBHO
S/E = MpUTOUHBIN 1 BBITAXHON

SFP = YaenbHas MoLHOCTb BeHTUAATOpa (KBT/M3/c)
YK33aHHOe 3HayeHvie SFP OTHOCUTCA KO BCEMY YCTPOMCTBY.

BbITAXKa
Ql/s]
50 100 150 200 250 300
200 ; 0 ; 0 5 0
700
600
500
w©
£ 400
o
o
300
200
100
0
0 200 400 600 800 1000 1200
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MopaenbHbI pas

Cxema Akceccyapbl
[1paBOCTOpOHHEE NCMONIHeHMe
P P Akceccyapbl SAVE VIR 700 QETMKVA
Hapy»Hbii Yaanaembii BbiTaxHoM MpUTOYHbIN Ynpasnenue -
Moaynb aoctyna B Internet (IAM) IAM 211243
CeHCopHbI aAncnnelt, 6enbii SAVE Touch White 138077
CeHCOpHbI AWCNAeN, YepHbIN SAVE Touch Black 138078
OAT @ , \ - \[ SAT MOHTaXHbI KOMNNEKT AN Ancnnen EQVE Touch wall mounted 140736
A Kabenb, 12 m CEC Cable 12m 24782
EMT Kabenb, 6 m CEC Cable 6m 24783
RHS/EAT OHT LliTencenbHbIn pasbem Diverting Plug 37367
V
Jatunk CO2 Systemair-E CO2 sensor 14904
farank CO2 + RH + Temneparyper 2o oo CO2 TR 51959
emperature
KaHanbHbIl aaTumk CO2 Systemaii=1 €02 duct 14906
sensor
KaHanbHbIt aatumk (-30-70C) 1,5 m  TG-K3/NTC10-01 211524
KomHaTHbIM AaT4mk (0-50C) TG-R5/NTC10-01 211525
AaTUmK NpucyTCTBUA Presence detector 6995
VAV/CAV npeo6pa3soBaTenb VAV/CAV conversion kit 140777
Harpee/OxnaxaeHve
KaHanbHbI BOASHOM 5 VBC 250-2 5460
BO3/lyXOHarpeBaTenb, 2-X PAAHbIN
KaHaNbHbIV BOASAHOM
. . . VBC 250-3 9843
FILTER  BbIT>KHOM/TIPUTOYUHBIN DUNLTP BO3AYXOHArpeBaTe/lb, 3-X PAAHbIN
M BoaaHonm Harpesatens VIR 700 R, .
RHE POTOPHbIM TeNN00OMEHHMK Bcrﬁ\;ameaemﬁm Water coil VIR 700 R 141101
EAF BbITAXHOM BEHTUNATOP BoasHon Harpesatens VIR 700 L, Water coil VTR 700 L 138101
RHS/EAT . BCTPaVIBaeMbIN
S/ [3TUVK OTHOCUTENbHOV BNAXKHOCTH/ MoBPEXHOCTHBIN AaTuMK (-30-150C)
TG-A1/NTC10-01 211523
[aT4rK TemnepaTtypbl BbITAXHOTO BO3AYXa 15m
SAF M . Mpueoa 0-10 V RVAZ4 24A 9862
PUTOYHbBIV BEHTUNATOP KnanaH, 2-x XoA0BoW ZTV 15-1,6 9824
SAT [aTynk Temnepatypbl NPUTOYHOTO BO3AYXa KnanaH, 3-x xoA0B0M ZTR 15-1,6 9673
OHT TepmocTat neperpesa 2?%pHaa|;§aeeBAa/\Le;b VIR 700R, El. Reheater VTR 700 R 141100
EMT ABapWHbI TEpMOCTAT 1. Harpesatens VIR 700 L, El. Reheater VTR 700 L 138100
OAT L\aTunK TemMnepaTypbl HAapYKHOro BO3AYXa BCTpaviBacmb, .
INeKTPUYEeCKMin KaH3NbHbIN CB 250-3,0 230V/1 5335
HarpesaTenb
KomnnekT AnA MOAKNIoHEHA (B preheater connection kit 142852
npeAHarpesa
KaHaNbHbI OXN3AnUTENb CWK 250-3-2,5 30024
DUNbTPbI
MaHeNbHbI GUALTP, NPUTOK/ PF VTC/VTR700 M5/ePM10
207471
BbITAXKA 50% S/E
Pasmepsl MaHeNbHbIN UALTP, MPUTOK Zg(}gg;gﬂwoo F7/ePMT 507472
SAVE VTR 700 lNpaBoCTOpOHHEE UCTIONHEHNE Apyrve
PelweTka Combi, YyepHas CVVX 250, black 8498
XomyT 250 FK 250 1612
- 1170 o - 860 - FUGKMIA yMOPAYLLIATEND CMo/nFnectlon duct D250/1,0 2561
i i ER e e ——h) ] Lymornywmtens LDC 250-900 5196
@ OTCceuHom KnanaH TUNE-R-250-3-M4 311971
TpaHcdhopmaTop 24V PSS48 24V 204385
VprcoBbIn KnanaH SPI-250 C 6755
<
1 ? © W 1 ' v ’u !
315"~ =300 =\ grip (1127
@ . 435% £ MpUTOUHbIN
=——435— ~ ] 3250 x 4
- 165 - — 165 * B Vionsembin
- | = T 3 "> HapyxHbii

' ° ‘ BbITAXHO
(32
/ (e}
0 0 ' o = ** ToaKAKYeHWe BOAAHOTO TeNN00OMEHHIKa
***ToAKNKYeHNe APEeHaXa
u. . g

0% o ! -—295 - [u] ﬁ /00_295>

830

®
o
1
)

- 325~

~—325-~|

- 1780 -




MoaenbHbIN paa

JHeproaddeKTnBHAA BEHTUNALUA
ANA BCEX TUNOB AOMOB

CepTnduumposaHHan Eurovent cepua SAVE BkntovaeT
B ce0s LUMPOKMIA BbIOOP 3HeprocbeperatoLmnx

BEHTUNALMOHHbLIX YCTAHOBOK C COBPEMEHHbIM AN3aNHOM,

NOAXOAALLMX KaK ANS KOTTeAKel, Tak U ANA KBApTVP.

Bce ycTaHoBKM SAVE NpeBOCXOAAT pbIHOYHbIE TpeboBaHMA

no obecrnevyeHunto 3A0P0OBOro KAMmaTa B nomeLLeHnn

SAVE VTC 200 SAVE VTC 300 SAVEVTC700 | SAVEVTR100/8 | SAVEVTR 150/8

TR

Knacc sHeprosaddekTmsHoCTH
CTaHAaPTHAA KomnaekTauma

CTaHAaDTHaﬂ KOMMNNeKTauna C akceccyapamm

CepTudwkat EUROVENT
Ceptndukat Passive House

Texisecke xapaKTepucTuky -———— lpasas Nesa

BeHTNMpyemas nnoLaab

Pacxoa Bo3ayxa npu 50 Pa

Pacxoa Bo3ayxa npu 100 Pa
YpoBeHb 3BYKOBOM MOLLHOCTY (LWA)
KNA pekynepauumu

OUABLTP, NPUTOYHbIN BO3AYX

DOUNLTP, BITKHON BO3AYX

[prcoeavHeHne BO3AyX0BOA0B
SAVE Touch naHenb
Hanps»keHve/YacToTa

MB3KC. MOLLHOCTb, BeHTUNATOP(bI)
INeKTpUYecKnin HarpesaTens
MpenoxpaHnTent

CTeneHb 33LLWTLI KOpMyca
LLnprHa

BbicoTa (C coefnHUT. Kopobom)
BbicoTa (6e3 coeneHNT. KOpoba)
Tny6uHa

Bec

M3onauwma Kopnyca
KoHaeHcaTHoe coeanHerve (2 X)
06nacTn npumeHeHus
Ksaptupsl

Kottepaxu

Knnble Komnaekcol
Kommepyeckrie nometleHmna
BCTPOEHHbIN KYXOHHbIN 30HT
MoAKNtoYeHVie BHELLIHEro KyXOHHOrO 30HTa

* JJ0CTYMHO ONLMOHANLHO

systemair

M3/H
M3/y
AB(A)

%

MM

B/50 Iy
BT
BT

A
IP
MM
MM
MM
MM
Kr
MM

- T

180

187

267

45

92

G4 / Coarse 65%
F7 / ePM1 60% *

G4 / Coarse 65%

125
Benblit, BCTpOeHHbI
230

85

10

24

660

845

750

594

47
30/EPP
1/2" (2 x)

o
[e]

Y HU3KOMY 3HepronoTpebneHumto. MoAXoAaT ANa
MPUMEHEHVS K3K B HOBbIX, TaK 1 B OTPEMOHTUPOB3HHbIX

3AaHNAX 1 BCerAa MOCTaBNAKTCA NMpeABapnTeNbHO

3anporpaMmMmnpoBaHHbIMKA, MPOTECTUPOBAHHBLIMMN

N TOTOBbIMW K MOHTaXYy. Bce, ut0 Bam HY>XHO CAeNnaTb -

3TO BKAKOUNTL SAVE 1 HACNXKASTHCA CBEXMM BO3AYXOM.

267

381

40

85

G4 / Coarse 65%
F7 / ePM1 60% *

G4 / Coarse 65%

160
Benblit, BCTPOEHHbIN
230

85

1670 *
10

24

762

883

800

615

72

30

1/2" (2 x)

630

900

44

86

M5 / ePM10 60%
F7 / ePM1 60% *

M5 / ePM10 60%

250
YepHbll1, BBIHOCHON
230

170
4500 *
10

24

1170
1250
1175
860

160

30

1/2" (2 x)

100
109

156

2

84

M5 / ePM10 50%
F7 / ePM1 60% *

M5 / ePM10 50%

M5 / Coarse 70% *

125
YepHblIl, BbIHOCHOW
230
35
250 *
10
24
561
679
600
322
39

30

115 115
172 185
245 264
40 43
77 76

M5 / ePM10 50%
F7/ ePM1 60% *

M5 / ePM10 50%
M5 / Coarse 70% *
125 125
YepHblIl, BbIHOCHOW

230 230
83 83
500/ 1000

10 10
24 24
596 596
707 707
630 630
368 368
46 46
30 30
o (o]
o o
o o
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cool, temperate climate

o
P %
EUROVENT e
S)JCERTIFIED ot
PERFORMANCE CERTIFIED
: COMPONENT

Www. eurovent-certification. com J A Passive House Institute

e —r— H‘_!Irw e T A— .

___lmpesar freson f | [ [ | | |
240 400 550

115 115 200 100 240 400

164 181 215 257 400 668 120 257 449

234 258 307 367 572 954 171 367 641

41 41 4041 44 47 39 38 42 50

77 76 81 85 84 82 84 85 83

M5 / ePM10 50% F7 / ePM1 60% F7 / ePM10 80% F7 / ePM10 80% M5 / ePM10 50% F7 / ePM1 60% F7 / ePM10 80%  F7 / ePM10 80%
F7/ ePM1 60% * G3 / Coarse 60% *  G3 / Coarse 60% *  F7 / ePM160 % * G3 / Coarse 50% * G3 / Coarse 60%* G3 / Coarse 60% *

M5 / ePM10 50% G3 / Coarse 50% G3 / Coarse 60% *  G3 / Coarse 60% M5 / ePM10 50% G3/ Coarse 50%  G3 / Coarse 60%  G3 / Coarse 60%
M5 / ePM10 70% * M5 / ePM10 50% *

125 125 125 160 200 250 125 160 200
YepHblIl, BbIHOCHOW  Benblit, BCTPOeHHbIM  Benblid, BCTPOEHHbIN  Benbli, BCTPOEHHbIN  YepHbiil, BBIHOCHOM  YepHblil, BBIHOCHOM  YepHbIi, BBIHOCHOW  YepHbIN, BbIHOCHOM
230 230 230 230 230 230 230 230 230
83 83 83 83 170 170 35 83 170
500/ 1000 500/ 1000 1670 1670 1670 * 500 1670 1670
10 10 10 10 13 13 10 10 13
24 24 24 24 24 24 24 24 24
596 596 598 762 920 1170 1150 1150 1150
800 800 800 878 885 1250 300 595 645
720 720 800 802 800 1175 300 595 645
465 465 490 491 584 815 655 505 595
61 61 56 70 85 188 58 65 77
30 30 30 30 30 30 30 50 50
- - - - - 1/2” - - -
|
(o] o [e] (o]
[¢] [e] o (o] [e] [¢] o
(o]

o [e] o [e] [e]
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[paBuAbHbIN BbIOOP CTAaN npoLye

CpaBHeHMe pOTOPHbIX M NPOTMBOTOYHbIX TENN00OMEHHNKOB

PoTopHbI Tenn006MeHHMK

Mommnmo Tenna (owyTnumoe
Tenno), pOTopHble Ternn0o-
OMEHHUKN T3KXKe CrOoCOOHbI
nepesAaBaTb BNAry (CKpbiToe
Tenno). MpUMeHsITCA B KOT-
TefKax 1 KBapTnpax, obecne-
yusatoT KMA pekynepaymm
6onee 85%.

Tennonepepaua
NNaMnHapHaa CTpyKTypa po-
Topa (aHanor robprpoBaH-
HoV 6ymaru) v HempepbiBHOE BPaLLaTelbHOe ABVXEeHVe
MeXAY NOTOKaMKM TENA0ro U XONOAHOMO BO3AYXa Npu-
BOAAT K HarpeBy poTOPa B BbITAXHOM BO3AYXE. 3MMOMN
3T0 TenAno nepeAaeTca XONOAHOMY MPUTOYHOMY BO3AYXY.
NeTom 3TOT 3cbdPekT MOXKHO MCMoNb30BaTb HAa0OOPOT

B 3A3HMAX C KOHANUMOHEPAMM, XONOAHBIM BbITAXHBIM
BO3AYXOM 13 MOMELLEeHNA OXNAXA3Tb Ternbli MPUTOYHbIN
BO3AYX C YANLbI.

MNepepaya Bnaryn Yepes KOHAEHCALMOHHbIN POTOP
MaTpuLa TennooOMeHHVKa U3roTOBNAEHa 13 YMCTOro
3NNOMUNHWA, KOTOPbIN NepefaeT BNAAry MMeHHO B TOT MO-
MEHT, KOT/13 H3 CTOPOHE BbITAXXHOrO BO3AyXxa 06pa3syeTcs
KOHAEHCAT, 3 33Tem MOrNoLL3eTca HapyXHbIM BO3YXOM.
Mpu 60NbLIMX Nepenaaax TemnepaTyp CTeneHs 13Bneve-
HMA BNArM MoXeT npesblwaTth 60%. C HalWMMK poTo-
Pamu BNAra nepeAaeTca B NepBy oYepe/b, KOrAa 310
HeoOX0AMMO, TO eCTb 3UMO. 3TO NO3BONAET YMEHbLUNTb
NN Aaxe MONHOCTBIO 36exaTb Npobnem C YpeamepHo
CYXMM BO3AYXOM. lepefiaya BNarv MoXeT KOHTPOAUPO-
BaTbCA NyTem perynnpoBKM CKOPOCTU BPaLLUEeHMA poTopa.

3axBaT npu BpaLLeHnn - BHYTPeHHWE NepeToKn
BpalLieHve poTopa MOXeT NpUBecTy K NMonaAaHuio He-
60/bLLIOTO KOAMYECTB3 BbITAXKHOIO BO3AYX3 B MPUTOUHbI
BO3AYX (33XBaT NpW BpaLLeHnn). KoMOUHaLMA NepeToka
BO3/yXa B KOPMyCe U CKOPOCTM BpaLleHns poTopa

B COYETaHWUM C Nepenaaom AaBAeHWA B YCTaHOBKe (Ha-
npymep, 13-33 GUNLTPOB) MOXKET NMPUBECTU K TOMY, YTO
onpeAeneHHoe KONMYeCcTBO BbITAXKHOMO BO3Ayxa Oyaet
nepeAaBaTbCs B MPUTOYHbIA BO3AYX. B LUenom, Halle
0060pYyA0B3HME C POTOPHLIM TENNO0OMEHHUKOM 1MeeT

YPOBEHb BHYTPEHHWX NepeToKOB MeHee 5 NpoLeHTOoB

N CHXKAEeTC A0 YPOBHA MeHee 3% B 060pyA0BaHNN,
CepTMdUUMPOBAHHOM ANS MCMONb30B3HMA B N3CCKBHbIX
NOM3X («IKO-A0Max»). TakoW ypoBeHb BHYTPeHHUX nepe-
TOKOB MO3BONAET COMOCTaBUTL POTOPHbIE YCTAHOBKM

C NPOTMBOTOYHBIMM MO A3HHOMY NapameTpy.

3awmTa ot obmep3aHus

B xunbix 3aaHmax, 6naronaps nepenaye BNaru, Het
HeoOX0AMMOCTN OTBOAUTL KOHAEHCAT. ITO 03H3Y3eT, UTo
BEHTUNALUMOHHYIO YCTAHOBKY HE HYXHO NOAKNY3Th

K KaHanm3aumoHHou Tpy6e. Kpome Toro, Ao —20°C poTop
He 3aMep3aeT Npu nepefave KOHAEHCATa, YTo Aenaet
33UMTY OT 33Mep33HMA ANA TENN00OMEHHNKE HeHYXHOW.
Takm 06pa3om, NP HU3KKX TeMNepaTypax Hapy»XHOro
BO3AYX3a MOXHO MCNONb30B3Th BCE BO3MOXHOCTUN TENN0-
06MeHHMKa. Yem xonoaHee, Tem nyulle,

MpOTVBOTOUHBI TeNN00OMEHHUK

A\

ANtOMVHMEBBIE 1 NNACTU-
KOBble MPOTUBOTOYHbIE Te-
NN00OMEeHHUKN NepeaaioT
Tenno (oLyTMmoe Tenno)
1N moryT foctnyb KMA
6onee 90%.

MNepepaya Tenna

B NNacTnHYaTbIX
TenN00OMeHHNKaX BO3-
AYX NPOXOANT Yepes
pAA NapannenbHbix
NMN3CTUH.

34eCb NPUTOYHbIN

N BBITSXKHOM BO3AYX HE CMELUMB3OTCA U BCErAa HaXOAAT-
€St monepemeHHO Ha MPOTUBOMONOXHbIX CTOPOHAX.
Tennosas 3Heprna nepefaeTca Yepes NAacTUHy oT NoTo-
Ka TENA0ro BO3Ayxa K noToKy XONOAHOr0O BO3AYXA.

am

be3 nepeHoca Bnaru

Ecam ncnonb3yiotca obbluHble aNMUHVEBbIE UAW NN3-
CTMKOBblE MA3CTVHYATbIE TeNN00OMEHHWKI, TO 00pa-
3yeTca KOHAeHCaT, KOTOopbIi HeOOXOAMMO OTBOAMTb 13
arperata B cTouHyto TpyOy. CMdOH BCeraa AonxeH ObiTb
3anonHeH BoA0W, YToObl NPeAOTBPATUTL BCAChIB3HME
BO3/4yXa Yepes cucTemy BO3yX0BOAOB.



lepmeTnyHOCTH

MPUTOYHBIV BO3AYX U BLITAXXHOW BO3AYX NMONHOCTLIO OTAE-
NeHbl APYr OT APYra, MO3TOMY TeopeTnyecki B MPUTOYHOM
BO3/lyXe HeT YaCTW BbITSHKHOIO BO3Ayxa. Ha NpaKTuke,
0AH3KO, MOTYT ObITb BHYTPEHHWE YTeUKM 1N3-33 COYeTaHMs
MPOM3BOACTBEHHbIX AOMYCKOB OK. 0,8% ANA NNACTUHYATLIX
TennoobMeHHWKOB (Mo cneumnduKaLmm NponM3BoANTENS)

N yTeyek B KOpMyce, B 33BNUCMMOCTM OT Nepenaaa Aas-
NleHns B arperate. 3aech Takxe npenen ANa BHyTpeHHein
yTeyku coctasnaet 5% u 3% ANna NacCKBHLIX AOMOB.

3awmTta ot 0bmep3aHun

Yem Bbilie 3hdeKTUBHOCTb TenN00OMeHHMKa, Tem 60b-
LLie KOHAeHCaTa MoXeT 06pa30BbIBATLCA MNP 6ONbLLIO
pa3sHuLe TemnepaTyp. IDDeKTUBHOCTb TaKXKe BAMAET HA
TemnepaTypy, HxXe KOTOPOW Tenn006MeHHNK A0/ DKeH
ObITb 33LUMLLEH OT 3aMep3aHuA, T.e. KOrA3 KOHAEHCaT
HaYMHaeT 3amep3aThb. ANA BbICOKONPOU3BOANTENbHBIX
NPOTMBOTOUYHbIX TennoobmeHHMKos ¢ KM/ okono 90%
33LMTa OT 06Mep3aHMSA A0/PKHA YKe OblTb MPY HAPYXKHOW
TemnepaType Huxe -3°C. Yem Hmxe 3pdeKTUBHOCTb, TeEM
HUXKe TOYKa 33Mep33HWSA, MO3TOMY 33TPaTbl IHEPTUN H3
33LUMTY OT 33Mep33HMA BAPbMPYIOTCA COOTBETCTBEHHO.
NS HAAEXHOW 33LLUMTbI OT 33Mep33H1A 1 NpefoTBpa-
LL|eHVs 0TBOA3 CAULLKOM GONbLLOTO KONMYeCTBa Tenna

13 TenN00OMEHHVIK3 HapY>KHbI BO34YX MOXHO b0
npesABapUTEeNbHO HarpeTb, MO0 HANPaBUTb MUMO Tenno-

3aKnt4yeHne

TexHonornm

06MeHHMKa Yepe3 0ainac, a 3aTem Yepes HarpesaTtensb.
YacTo ncnonb3yerca Apyran onuus: BeHTUASTOP Npu-
TOYHOrO BO3AYXa ApOCCenmpyeTcs, co34aBas ANCOINIHC
MeX/y MPUTOYHBIM BO3/YXOM U BbITSKHBIM BO3AYXOM.
CneunanbHble TMMbl MNACTUHYATBIX TeMN00OMEHHIMKOB,
TaKMe KaK NpOTMBOTOYHbIN MeMOpaHHbI TennoobMeH-
HWK, T3KXXe MOryT nepenasatb BAAry v Tenno. OAHaKo

3 HeKTUBHOCTb OLLYTUMOW TeNAONepenaUn CHKAeTCs
npyMepHO A0 75%, 1 CTaHOBUTCA HUXe, YeM Y POTOPOB.

MNepepaya Bnaru

Mem6paHHble TenN00OMEeHHNKM MOTYT NepeHoCcUTb BAArY
1 He TpebytoT NOAKNYEeHUS K BOAOCTOKY. B 3aBMCKMO-
CTW OT Pa3HULbI BAAXKHOCTW, BNAra Takxe MoxeT OblTb
nepeHeceHa 13 HaPYXXHOr0 BO3AYX3 B BbITAXHOW BO3AYX
netom. Tem He meHee, MmeMOpaHbl MOABEPXKEeHbl U3HOCY:
MOPbl HAYNHAKOT 3aKPbIBATHCA, M B KOHEYHOM UTOTe Te-
NN00OMEHHVK HEOOX0AMMO 33MeHATb. [epBoHaYabHble
XapaKTepUCTUKM NepeHoCca BNArk MOCTOAHHO CHUXAKTCA
C TeYeHVemM BpeMeHN.

3awmTa ot 06Mep3aHua

TemnepaTypa 3aMep3aHnsa MeMOpPaHHbIX Tenn006-
MEHHWKOB HECKONbKO HIXE, YeM Y aNMOMUHUEBBIX WA
NNACTUKOBbLIX TeNN00OMEHHMKOB, U 3aLLKUTa OT 3amep-
33HMA TpebyeTca Npy TemnepaType Hapy»KHOro Bo3Ayxa
okono -8°C.

KaxAbli TUMN TenNo0OMEHHINK3 MMEeeT CBOM NPenMYLLIeCTBa U HeAOCTATKM, KOTOPbIe B 3aBUCMMOCTI OT Tpeb0BaHWIA
ABNAOTCA 60Nee NN MeHee 3HAYUTENbHBIMW. MN3CTUHYATBLIN TeNN00OMEHHNK MOXKET 06ecrneyrBaTh HaubOoNbLLNIA
KMA pekynepauumn, ecan TemnepaTtypa Hapy»KHOro BO3A4yxa He naaaeT (MAN HEHAAO0AM0) HXKE TemMMnepaTypbl
3aMep3aHuns Tenn00OMeHHIKa (T.e. He XonoaHee, YemM 0KoNo -3°C) 1 MoAXOAAT 60/bLUIE AN PETVIOHOB C MATKUM
KAMMATOM. MeMOPaHHbIN TeNN00OMEHHVK UTPaeT Ha CBOMIX CU/bHBIX CTOPOHAX Be3ae, rae HeoOXOANMO NMOCTOSHHO
nepeAaBaTb Kak MOXXHO 60/blLe BNArv. ANMOMUHUEBbIE MAM MNACTMKOBbIE TEMN00OMEHHWKIM YaCTO 33MEHATCA
MeMOPaHHbIMK TENNO0OMEHHNK3MM NPUMEPHO Yepes ABa roAa Nocae TOro, Kak BAara U3 KOHCTpYKUMK ywna. Oa-
HaKo MepeHOoC BNArn 34ech He MOXXET KOHTPOAMPOBATHLCA, U MeMOpaHa NocTeneHHo 3aKpbiBaeTcs. PoTop Hanbonee
3 deKkTMBHO paboTaeT B KAMMATUYeCKMX ycnosuax Ao -20° C. 3aeck poTop cnocobeH reHeprpoBaTb MaKCMMab-
HbI1 BO3BPAT Tenna 6e3 Kakon-nnbo 3aLUMTbl OT 3aMep3aHNs, 3 TakKe nepeasaTb BAAry No mepe HeoOxoAMmo-
CTW. B HacTosLLee BpeMa BHYTPEHHMe yTeukn 6o/ble He ABAAKTCA MPOO6AEMO, MOCKONbKY OHWU CPaBHUMbI C ApY-
TMMM TeNN00OMEHHUK3MN. B XKMNbIX MOMELLIEHVAX He3HaUMTeNbHasA nepefaya 33naxa He BaXKH3, MOCKOAbKY A0S,
nepeAaBaemMan Yepes BEHTUNALMOHHYIO CUCTEMY, 3HAYUTENbHO MEHbLLIE, YeM, HANPVYMED, Yepe3 ABepu, OAeXKAY
NN BO3AYLLIHYIO MACCy, KOTOPas MOXEeT NepemeLLiaTbcst Mexay KoMHaTamu. C MpoeKTaMi OTKPbITON NA3HUPOBKM
(>KMNOW 30HbI), PACMPOCTPAHEHHLIMIN CEFOAHS, 3TO VXK He MMEEeT HUKAKOTO 3HaUeHUs.

ystemair



BeHTUAauma XXUAbIX NOMeLLeHnn

[Toyemy nmeHHo SAVE

Cepua SAVE - LUIMPOKNI Pz, ObITOBbIX MPUTOYHO-BbITSXKHBIX

YCTAHOBOK C pekynepauuelt Tenna. 0becneynsaroT NPUTOK =
CBEXero BO3Ayxa B MOMeLLieHVe 1 YAINAOT 0TP3OOTaHHbIN.
MoCTaBNAT B NOMeLLeHVe Bo3AyX KOMMOPTHOM Temnepa-

TYpbl, MPY 3TOM 33TPaYVBAIOT MMHUMANbHOE KONNYECTBO

3NeKTPO3HEPrUN Ha AOrPEB BO3AYXA B 3UMHUIA NEpUOA

BPemeHM 3a cyeT 3HeprodaPheKTMBHbIX TEXHONOTU.

Bblcokasa 3(pheKTUBHOCTD,

HU3KWI pacxoa 3NeKTposHeprum u SFP

SAVE o6ecneurBaeT BbICOKY0 3P HeKTUBHOCTb pabdoThl \@D{;ﬁ;}jk‘%
NPV HU3KOM PaCX0OAe 3NeKTPO3IHeprun n HU3Kom SFP. A——
B cepunn SAVE ycTaHOBNEHbI BEHTUNSTOPbI C 3Heproad-
ekTnBHbIMY EC-ABUraTENSIMI, KOTOPbIE COKPALLAIOT
3Hepro3aTpaTbl Ha NepeaBVXeHe BO34YXa NPUMEPHO
Ha 50% no cpasHeHuto ¢ AC-ABUratensmum.

SAVE. BenvkonenHbin KNMMaT 1 3Hep pexeHue - Ny4ylan KomorHauma

[NAa HOBbIX CTPOEHUI U PEKOHCTPYKLUIA OTBEeTCTBEHHbIA NOAXOA K 33LyuTe
Bce 060pyA0B3HME OTAMYHO BMMCLIB3ETCA B AM3ANH- OKpY>KatoLliei cpeAbl

MPOeKTbl KaK HOBbLIX 34aHWI, TaK 1 PEKOHCTPYUPYEMBIX.
B Systemair mbl 0CO3Haem CBOK OTBETCTBEH-

HOCTb MO OTHOLLEHMIO K OKPY>KatoLLel cpefe.
CoBpemeHHbIN AN3alH HalL OCHOBHOM BKN3Z B COBPEMEHHYIO
HOBbIN AW3aMH YCTaHOBOK SAVE NO3BONUT Bam 33LUMTY OKPY>KatoLLelt cpeabl — 3To 3thek-
FAPMOHWMYHO BMMCATb MX B NtOOON MHTEepbep. TVMBHOE MCMO/Ib30BaHVE 3N1eKTPO3HEPrK.
Cumson «Green Ventilation» («3eneHan BeHTUAALNAY») 03-
H3YaeT MHTeNIeKTYa IbHble TEXHONOrMM B FAPMOHUM C NpH-
poaon. OH NMOKa3blBaeT, YTO HALLA MPOAYKLMA NOAXOAUT ANA
6yaywiero. Mbl ropaAMMca Tem, YTo MpeaNaraem HaLum
KOPPEKTHbIA 3anyck 060pyA0BaHNS. noTpebuTensam AOArOBEYHOE 1 SKOHOMUYHOE 060pYA0Ba-
HU1e, 3 TaK>Ke BO3MOXXHOCTb MONYYNTb BbIFOAY NP YCNOBUN
NpaBuAbHOrO NMoA6opa 060pyA0BaAHNA U MOHTAXa.

MpocToTta ynpasnexHma
BcTpoeHHbIn «MacTep HacTpoek» obecneymsaeT

ABTOMAaTUYECKAs HACTPOIKA

Bce o6opyAoBaHMe NOCTaBNALTCA NPeAB3PUTENbHO
33aNpOrpamMMMPOB3HHbBIM, MPOTECTMPOB3HHBIM W FOTOBbIM
K YCTaHOBKe. Bbl ellje HMKOTA3 He MONYYann CBeXMiA
BO3AYX W OTMEHHbIN MUKPOKAMMAT TaK ObICTPO.

EC-texHonorna 8 "vHenke SAVE - 3to
WHTeNNeKTYaNbHasA TEXHONOIWA, KOTOPas
obecneyrBaeT HM3Koe 3HepronoTpebneHve
1 NPOCTOTY yNpaBneHus. FapaHTua
KayecTBeHHOM 1 3pdeKTBHOMN paboTbl.

On-line nporpamma noa6opa Ha caiite systemair.ru
Ha Hallem caliTe Bbl HalAeTe BCO TeXHMYECKYo MHAOop-
MaLKto, Nporpammy noabopa 060pyA0BaHNS N HEOOXO-

Eurovent nposepAaeT CUCTeMbl KOHANLUNO-

EumovENT
ANMBIE dKceccyapel. @%EP“L‘MA‘NL“E HUPOBAHUA U BEHTUNALMOHHOE 060pyA0-
Ecnm y Bac ecTb Kakne-nmbo BOMPOChl MO HaLlein Npo-  BaHMe Ha COOTBETCTBME 33ABNEHHbIM Napa-
AYKLUMW, Mbl BCErAa paZibl OTBETUTb HA HUX. MeTpam 3Hepro3ddeKTUBHOCTY 1 NPON3BOAUTENBHOCTU.
Mbl NpOM3BOAMM MPOAYKUMIO, KOTOPYK Nerko NoAo- CepTndmkat Eurovent noATBEp>KAAET BbICOKOE KaYecTBO
6paTb, YCTAHOBUTb U TEXHNYECKM 0OCNYXKMBATb. ¥ (YHKLUMOHANLHOCTb MPOAYKUMN. Bce ycTaHoBkm SAVE
Bbl moxeTe OblTb yBepeHbl, 4TO ObiTb KNMEHTOM vmeloT cepTndukaT Eurovent.

Systemair yao6Ho v nerko.

systemair



Y106b1 NONYYNTL HAUAYYLLNIA BO3AYX BHYTPY MOMELLEHNS,
Heo6xoAMMa ONTMMaNbHAA BEHTUNAUMA. M 3TO MMEHHO To, UTo
Bbl NoNy4aeTe ¢ ycTaHoBKamu SAVE ot Systemair. Bce arperatbi
YAOBNETBOPAIOT BbICOKMM TpeboBaHMAM Mo SHeprocbeperkeHmo
1 COOTBETCTBYIOT KNAccy 3Hepro3deKkTnBHOCTN A 1 A+.




